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PROCESSO DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE N° 003/2023 "
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FUNDAMENTACAO: Art. 25, Inciso II, § 1° c/c Art. 13, Inciso IIl da Lei
8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 007/2023.

DEMANDANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

TIPO: Inexigibilidade.
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REGIME: Indireta por prego global.
PUBLICACAO: 03 de janeirode 2023.
VALOR: R$ 60.000,00.

OBJETO: Contratagdo de Servigos técnicos especializados de Assessoria e

Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos
. . - . A ""4

drgaos administrativos de controle externo, visando atender as necessidades da Camara

Municipal de Vereadores de Araci - Ba.

FORNECEDOR:
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

REQUISICAO DE DESPESA

Araci - Bahia, 03 de janeiro de 2023.
Da: Diretoria Administrativa e Financeira da Cadmara

Assunto: Abertura de Processo Licitatério.

Através da presente, solicito abertura de processo licitatério, para contratagdo da empresa
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME, inscrita no CNP) sob o n®
27.432.419/0001-79, com o objetivo de prestar Servigos técnicos especializados de Assessoria e
Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos 6érgdos
administrativos de controle externo, visando atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores de Araci - Ba.

Faz-se necessaria a realizagdo de licitagdo para referida contratagdo de Servigo de Assessoria e
Consultoria Contabil no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos érgios
administrativos de controle externo haja vista que tem como propdésito, trazer resultados em
qualidade, transparéncia e cumprimento das exigéncias da legislagdo federal, nos Processo
Licitatérios.

Tendo em vista a necessidade de profissional habilitadoe com capacidade técnica e vivéncia pratica
para assessorar a equipe da Camara Municipal em suas atribui¢des de modo geral.

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-muail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBIETO:

Contratacdo de Servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria no
acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos 6rgdos administrativos de
controle externo, visando atender as necessidades da Cdmara Municipal de Vereadores de Araci
- Ba‘

2. JUSTIFICATIVA:

Os servigos especificos descritos possuem singularidade técnica, pois a sua execugdo
requer conhecimentos especificos e interdisciplinares de institutos Administrativos tipicos
das dreas da Gestdo Publica, de forma adaptada as realidades de cada esfera ptblica. Assim,
resta justificada a necessidade de contratacdo direta para prestar servicos de assessoria e consultoria
contabil especializada, visando buscar no mercado profissional capacitado e especializado, oficiando-se a
ALPEA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n¢
27.432.419/0001-79, para a prestacio dos servicos, posto que trata-se de empresa altamente
conceituada no mercado da area publica, com profissionais éticos, integros, salvos de condutas que o
desprestigiem ou desabone-os, pondo em guestdo a credibilidade e ética no mercado profissional, dando-
se destaque ao fator confianga para a contratagdo. Todavia, ndo se trata, pois, de contratacdo de
profissional para execugdo de servicos meramente rotineiros, mas para dispor de atividade técnica
especializada sobre matérias de competéncia do Poder Legislativo local. Desse modo, comprova-se a
inviabilidade de competicdo, por tratar-se de notdria especializacdo, associada ao elemento subjetivo
confianga e talento, inexistindo condigdes de licitar através de um julgamento objetivo, tratando-se, na
verdade de decisdo discricionaria da administragéo pablica, calcada nos elementos e requisitos
objetivamente informados nesta pega. Assim, com vistas aoc cumprimento das exigéncias legais previstas
nas legislagbes federal, estadual e municipal, a necessidade de contratagdo direta para o objeto acima
citado bem como, constatando que existe disponibilidade de elementos orcamentarios para contabiliza¢do
da referida despesa, conforme informagdo de disponibilidade orcamentaria anexa a esse termo de
referéncia, solicita-se a contratagdo pelo periodo de 12(doze) meses.

3. DA FUNDAMENTACAOQ:

Sugere-se a contratagdo por meio de procedimento de inexigibilidade, nos termos do art. 26,
IT da Lei n°. 8666/93, uma vez que estfio presentes os requisitos ensejadores, quais sejam: servigo
Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000

.......... Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-muil: diretoric.adm®camaraaraci.ba.gov.br
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técnico especializado previsto no art. 13 da Lei n° 8.666/93, servigo de natureza singular €
profissional ou empresa de notdria especializagdo,

No caso trata-se de servigo técnico profissional com as disposi¢gdes previstas no art.25, 11,
combinado com o art. 13. Il da Lei n. 8.666/93.

4, DA RAZAQ DA ESCOLHA:

A escolha recaiu na empresa ALPEA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME,
em consequéncia especializagdo, no desempenho das atividades inerentes junto a outros
Municipios, apresentou também toda a documentagdo (de regularidade do Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica — CNPJ) e certiddes de natureza afins (todos devidamente validos), do atestado de
capacidade técnica, além da sua disponibilidade e conhecimento técnico.

5. JUSTIFICATIVA DO PRECO:

No caso em tela, embora exigido pelo artigo 26, paragrafo unico, inciso I, da Lei n.°
8.666/1993, tornando-se invidvel a pesquisa de mercado, mas buscas em servigos similares ndo
idénticos revela a base dos valores cobrados, sendo verificados em contratos firmados por outros
municipios (em anexo), demostram que o valor proposto esta de acordoe com o mercado.

Em atengdo, verifica-se que a proposta apresentada pela empresa ALPBA GESTAO E
CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME, CNPJ sob o n° 27.432.419/0001-79, para execugdo
contratual em regime mensal, serd no valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), a ser paga
em 12(doze) parcelas mensais no valor de RS 5.000,00(Cinco mil reais).

6. OBRIGACOES DA CONTRATADA:

v" Consultoria especializada visando ao controle dos procedimentos administrativos para fins
de parametrizagdo dos procedimentos admtinistrativos a luz das Resolugdes e precedentes
exarados pelos Orgios de Controle Externo, especialmente Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia e Tribunal de Contas da Unido;

v Assessoramento no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagio no ambito dos
orgdos administrativos de controle externo;

v Andlise dos Termos de Ocorréncia lavrados pelo TCM-BA, para a realizagio de
recomendagdes visando assegurar a regularidade dos procedimentos administrativos
municipais;

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
.............................................. Ves Araci~80hid evrseseTEscansrresverversrenTeTsanserserasruTIrTrS
Telefone: (75} 3261-1969 E-muail: diretoria.adm®@camaraaraci.ba.gov.br
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v Consultoria e Assessoria a0 CONTRATANTE, por meio de contatos a serem formulados,
através do chefe do Legislativo ou preposto por ele designado em horario normal de
expediente, salvo emergéncias que justifiquem a demanda a extraordinana.

7. OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

1. Disponibilizar todas as informagdes e documentos necessarios a realizagéo do trabalho;

2. Notificar a contratada qualquer irregularidade encontrada na execug@o dos servigos;

3. Efetuar os pagamentos devidos, nas condi¢des estabelecidas no instrumento contratual,

4. Fiscalizar a realizagdo dos servigos, atraves de sua unidade competente, podendo , em
decorréncia, solicitar providéncias da contratada, que atendera ou justificara de imediato, sendo que
o n3o atendimento sujeitara a contratada as penalidades e/ou generalidades prevista em Lei.

8. DA FISCALIZAGAO:

A fiscalizagdo da execugdo do contrato sera exercida por servidor devidamente designado
pela Presidéncia da Camara Municipal de Araci;

O contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, o objeto das contratagdo, caso
o mesmo afaste-se das especificagdes deste Termo de Referéncia e da proposta da CONTRATADA,

9. DO PAGAMENTO:

9.1. O pagamento sera efetuado apds a emissdo da Nota Fiscal, de acordo com os servigos efetivamente
executados pela Contratada, a pedido da Contratante e mediante a apresentagdo da Prova de Regularidade
para com o INSS (CND), na forma exigida pela Constituigdo Federal em seu artigo 195, paragrafo 39,
Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela CEF e Prova de Regularidade para com as Fazendas
Estadual, Municipal e Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional}
bem como, a Prova de Regularidade junto a Justiga do Trabalho.

9.2. A Contratante tera até 10 (dez) dias Gteis a partir da data de emissdo da Nota Fiscal, para a instrugdo e
efetivo pagamento.

9.3. £ vedado qualquer reajuste de pregos pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato, exceto por forca de
legislagdo ulterior que o permita, porém, podera haver revisio de valores, visando manter o equilibrio
econdmico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, Il “d” e § 2°, da Lei n* 8.666/93, desde que
demonstrado, por parte do prestador de servigos, alteragado substancial nos pregos praticados no mercado,
por motivo de forga maior, caso fortuito, fato do principe e fou fato da administragdo, desde que
imprevisiveis ou de dificii previs3o.

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
...... dannnseenssrserssinrasasnnsansessornacsuras Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-muil: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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10. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas para a contratacdo deste objeto a conta das dotacdes orgamentarias abaixo:

Orgdo/Unidade: 01.01 Camara Municipal de Araci

Atividades: 1.31.001.2.002 - Manutengdo dos Servigos Técnicos e Administrativos da Cdmara Municipal
Elemento de Despesas: 3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA

Fonte de Recursos: 15000000

11. DA VIGENCIA DO CONTATO:

O contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado
. por acordo entre as partes e nos limites e condigbes estabelecidas pela Lei 8.666/93.

12. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Serdo estabelecidas as sangOes aplicaveis @ empresa contratada no caso da ndo execugao na
integra dos servigos especificados conforme regras estabelecidas em instrumento contratual.

13. DA DOCUMENTACAO REQUISITADA:
A empresa apresentou os seguintes documentos em anexo:

13.1.1. Contrato social;
13.1.2. Documento de identificacdo (RG e CPF) dos sécios/proprietarios;
13.1.3. Cartdo CNPJ;
. 13.1.4. Certiddo Negativa de Débito relativos a unido;
13.1.5. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;
13.1.6. Certiddo Negativa de Débitos Estaduais;
13.1.7. Certiddao Negativa de Débitos Municipais;
13.1.8. Certiddo de regularidade junto ao FGTS;
13.1.9. Certiddo de Faléncia e Concordata;
13.1.10. Atestado de Capacidade técnica que ja realizou trabalho de assessoria/consultoria
especializada em Licitacdes, junto a Instituicdes Publicas;
13.1.11. Certificados de Cursos e Capacita¢oes (Diversos).

Araci — de janeiro de 2023,

Av. 7 deSetembro; " 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia rersrrssrsssesiitessisenniisesesensanssesnrirnrane
Telefone: {75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camoroaraci.ba.gov.br
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AUTORIZACAC ABERTURA DE LICITACAO

Ref.: Autorizacdo para abertura de processo licitatorio.

DESPACHO DO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Nos termos do ato de requisicdo expedido pela Diretoria Administrativa e Financeira da Camara
Municipal de Vereadores, analisada a necessidade da Contratagdo de Servicos técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizacdo
no ambito dos 6rgdos administrativos de controle externo, visando atender as necessidades da
Camara Municipal de Vereadores de Araci- Ba, conforme justificativa em anexo:

02:TS'TT £202/€0/20 - VHIAAITO 3A IAVIANY H3LTVA :Jod siuew eibiq opeussy ouswnooq fakhree

Ciente, AUTORIZO a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
Federal n2 8.666/1993.
O presente processo, devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte
sequéncia:
a) Comissdo de Licitagdo para tomada das providéncias necessdrias a consecu¢do do
processo licitatério competente com vistas a atender a solicitagdo da Diretoria
Administrativa e Financeira da Camara Municipal de Araci;
b} Assessoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de dar cumprimento
. ao art. 38, Paragrafo unico, da Lei de Licitagdes.

JOESPTSYTTSO-T/G8-00617-81719-,9298927 :0luBsWINJ0p 0P ob poD wegs-ooqep!|e/\/dda/1q-/\oﬁ'eq'Luora//Sdllu ‘WIS 980y '-l':[ Hi;

ARACI-BA, 03 de janeiro de 2023.

|
|

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA ‘
Presidente da Camara Municipal de Araci ‘

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E:mail: diretoria udm@mmaraorom.ba.gov.br
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INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

PORTARIA DE DESIGNACAO
DA COMISSAO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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N° 003/2023

PORTARIA N° 3 DE 2 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuicdes conferidas pela Lei Organica Municipal e pelo Regimento Interno da Camara,
RESOLVE:

Art. 19 - Instituir 2 Comissao Permanente de Licitagdo com a seguinte composicao:
A 1 - Membros Titulares:

VALERIA GOES SANTOS SENA - Presidente;

02Z:TG:TT £202/€0/20 - Vo IIAITO 3A IAVHANY ¥ILTVA Hod sjuow elBiq Opeussy oewnooq farees o

ELISSON TRABUCO DE SOUZA - Titular;
MARCOS FELIPE TELES DA HORA - Titular.

Paragrafo unico - O Presidente serd substituido, na forma da lei, por um dos
membros da Comissac em virtude de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares.

J0E8PTSKTTSO-T.S8-0061-8119-/9298907 :0lUSLINOOP Op 061poD Wess 00dep!en/dds/ig-robeq wors//sdny :we

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicagdo.

Araci, 2 de janeiro de 2023,

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Araci

by Pagina 05 ian; :e gretld bro, n® 320 - Ce
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QOocumento gssinade digiialmente conforme MP n, 2.200-2/2001 de 24/08/2001, quie institui a Infra-sstntura de Chavas Publicas Brasileira «— CF CNi’J' 16.435.828/0001-02




PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

PROPOSTA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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@( ALPHA GESTAO PUBLICA
ALPHA CNPJ: 27.432.419/0001-79

GESTRO E CONSULTORIA PUBLICA

A ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA, Conta com Profissionais com
experiéncia de mais de 14 anos atuando em assessorias nos eixos Municipal,
Estadual e Federal, é uma empresa que busca versatilidade nos seus estudos e
projetos, trabalha na prestag¢do de servigos técnicos especializados em Consultoria
e Assessoria Administrativa em Gestdo Plblica, com profissionais qualificados que
estdo constantemente melhorando seus métodos e conhecimentos, que conferem

aos mesmos, todos os requisitos necessarios para dar uma assessoria completa.

Nesse contexto, os principais servigos prestados a gestdo piiblica estdo:

O Consultoria especializada visando ao controle dos procedimentos
administrativos para fins .de parametrizagio .dos procedimentos
administrativos a luz das Resolugdes e precedentes exarados pelos Orgios
de Controle Externo, especialmente Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado.daBahia-e Tribunal de-Contas.da Uniie;

O Assessoramento no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagio no
ambito dos drgaos administrativos de controle externo;

3 Andlise dos‘Termos de Ocorréncialavrados pelo-FCM-BA, para a realizacio

de recomendacdes visando assegurar a regularldade dos procedimentos
administrativos municipais;
 .Consultoria.e Assessoria ao CO,NTRATANTE por meio de contatos a serem
formulados, através do chefe do Legislativo ou preposto por ele designado
em horario normal de expediente, saivo emergéncias que justifiquem a
demanda a extraordinaria.
-0 Proponente encontra-se apto a ser.contratado, conferme o regramento da
Lein®8.666/1993. Em. Anexo: contrato sociale alteragoes comprovante dei Inscricdo
[
e situagio cadastral no CNPJ, certldoes negativas de débito para com a Unido, Estado
da Bahia e Municfpio.

Os servigos especificos descritos possuem singularidade técnica, pois a sua
execugdo requer conhecimentos especificos e interdisciplinares de institutos
Administrativos tipicos das d4reas da Gestao Publica, de forma adaptada as
realidades de cada esfera publica.

‘Mais do queiisto, ressalte-se, a correta execugio dos servicos demanda além
de conhecimentos muito especificos no plano tedrico, uma profunda familiaridade
pratica com os mecanismos processuais de controle externo, e da jurisprudéncia

especializada emanada pelos Tribunais e pelas Cortes de Contas. Pela combinagio
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ALPHA GESTAO PUBLICA o a
ALPHA CNPJ: 27.432.419/0001-79

GESTAO £ CONSILTORM PUBLICA
destas nuances, sobreleva a relevancia do cariter estritamente intelectual e, assim,

personalissimo para a boa prestagdo dos servigos.

PROFISSIONAIS:

Anderson Lira dos Reis

Telefone: (75) 99956-2095
E-mail: andersonlira@outleok.com

FORMACAOQ

o Pés graduado (Controladoria e Finangas); (Gestdo Publica); (Gestdo Fiscal);
(Controladoria Pablica); e (Licitagdes e Contratos Administrativos pela Lei 14.133)
Graduado (Ciéncias Contabeis),

Graduando (Direito)

Técnico (Edificagdes).

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

. e 2021-ATUAL - Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha - Ba
Cargo: Secretirio Executivo de Finangas.
Principais atividades: Desenvolver o planejamento operacional e a execucdo da
polftica administrativa; Formular diretrizes, orientar normativamente, planejar e
coordenar apolitica administrativa municipal, -estabelecer programas, projetos ¢
atividades relacionadas com as areas financeira, contabil, fiscal e tributaria;
Planejamento e Gestio das metas estabelecidas pelo PPA e Plano de Governo.
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e 2017-2020 - Prefeitura Municipal Ribeira do Pombal - Ba

Cargo: Controlador Geral.

Principais atividades: Consultoria nos setores de: Controle Interno, Licitagoes,
Tributos, Planejamento Financeiro e Transito.

e 2009-2017 - Prefeitura Municipé] de Euclides da Cunha - Ba
€argo: Gestor Municipal de Convénios - GMC.,
Principais atividades: Elaboragdo de projetos e Propostas de Convénios, captagio

. de recursos, formalizagdo de convénios, gerenciamento na liberagdo de recursos e
prestacio de.contas.de convénios.e recursos vinculados. .
T T g R T
Cargo Subchefe do setor de contabilidade. -~ “~ - ' - - S

Principais atividades: Execuc¢do dos processos contabeis,

-Cargo: membro do setor.de compras.e licitagdes.
Elaborag¢do de processos licitatérios, compras governamentais seguindo a
legislagao.

Cargo: Assessor Administrativo e Financeiro.
Tramites administrativos (decretos, portarias, PAD, controle de pessoal,.controle
financeiro, conciliagdes bancarias, etc.),

e 2014 - ATUAL - FACULDADE DO SERTAO BAIANO - FASBE

Cargo: Professor do Curso de Secretariado Executivo;




Q'{ ALPHA GESTAO PUBLICA .
ALPHA CNPJ: 27.432.419/0001-79 ;?‘0 0.2

GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA

Jose Henrique Lira dos Reis
Telefone: {75) 99850-7395

FORMACAO
e Graduado em Direito

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

e 2021 - ATUAL - Prefeitura Municipal Ribeira do Pombal - Ba

Largo: Controlador Adjunto.

Principais atividades: Consultoria nos setores de: Controle Interno, Licitagbes,
“Tributos, Planejamento Financeiro.

Ana Paula Solposto Nogueira
Telefone {75}-99954-7024
Email: paulasolposto@gmail.com

FORMACAO

Pés-graduado (licitacdes e cantratas); (Licitagdes e Contratos Administratives pela Lei 14.133)
Graduanda em Ciéncia Contabeis

Graduada.(ENFERMAGEM)
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EXPERIENCIA PROFISSIONAL

2021 - ATUAL- Prefeituras Mumcnpal de Tucano.

Cargo: Pregoeira.

Principais atividades: Reahzayao dos processos de todas as modalidades de
licitagdes.

2013 - 2020 - Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal/Ba
Cargo: Diretora de licitagao.
Principais atividades: Realizagao dos processos de todas as modalidades de licitagoes.
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ALPHA CNPJ: 27.432.419/0001-79 o

ALPHA GESTAO PUBLICA

GESTAQ £ CONSULTORIA PUBLICA

PROPOSTA DE PRECO / CAMARA MUNICIPAL DE ARACI / BAHIA
SERVICOS A SEREM EXECUTADOS:

Servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria no
acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdao no ambito dos drgaos
administrativos de controle externo, parametrizagdo destes procedimentos a
luz das Resolugdes e precedentes exarados pelos Orgios de Controle Externo,
especialmente Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia; Andlise
dos Termos de (corréncias, Notificagbes mensais e anuais, Denlncias, €
demais assuntos correlatos ao TCM/BA, para assessoramento na formulagio

das Defesas destes, visando assegurar a regularidade dos Procedimento

1%}

{

Administrativos do Legislativo Municipal.

VALOR MENSAL:

Nos pregos propostos os custos e despesas, diretos ou indiretos, inclusive
transporte, alimentagao e hospedagem, ocorrerdo por parte do contratante.

Valor mensal da proposta e de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), sendo assim
o valor glohal de 12 meses é de R$ 60,000,00(sessenta mil reajs),

Pr‘oposta Valida por 30 {trinta) dias

- :

|
—

Tncaﬁq/Baem 03 de janciro de 2023,

T T Ty 1O LTND
-‘J !.‘\«U . \_,(_)I\iék_.p _‘(:|_<

- -

SRS B

*

.

Anderson<Lira dosReis
CRC036753/0-9
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

DOCUMENTO DE
HABILITACAO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LTDA (EIRELI) EM SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA

ANDERSON LIRA DOS REIS, brasileiro, casado em comunhdo parcial de bens, nascido
em 27/12/1983, contador, CPF n.° 034.043.695-64, Carteira de Identidade Profissional n.°
0367753/0-9, érgdo expedidor CRC-BA, residente ¢ domiciliado na Rua José Eradio
Ferreira de Jesus, 700, Nova America, Euclides da Cunha-BA, CEP 48.500-000, titular da
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA ALPHA
GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIRELI, com sede na Rua José Eradio
Ferreita de Jesus, 700, Nova America, Euclides da Cunha-BA, CEP 48.500-000, com Ato
Constitutivo arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia — JUCEB, sob o NIRE
n® 29600183119, inscrita no CNPJ scbh n° 27.432.419/0001-79 resolve alterar e
transformar a Empresa Individual de Responsabilidade Limitada EIRELI em Sociedade
Empresaria Ltda.

Clausula Primeira — Fica transformada esta Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada em Sociedade Limitada, sob o nome empresariai ALPHA GESTAO E
CONSULTORIA PUBLICA LTDA, com sub-rogagio de todos os direitos e obrigagdes
pertinentes.

Cl4usula Segunda — O capital desta Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, no
valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reias), passa a constituir o capital da Sociedade Limitada
mencionada na clausula anterior.

Clausula Terceira — Admite-se neste ato o sécio JOSE HENRIQUE LIRA DOS REIS,
brasileiro, solteiro, nascido em 22/04/2000, estudante, Carteira de Identidade n°® 22768332-
38, SSP-BA, CPF n° 065.268.385-10, residente e domiciliado na Rua José Eradio
Ferreira de Jesus, 700, Nova America, Euclides da Cunha-BA, CEP 48.500-000.

Para tanto, firma nesta mesma data, o Contrato Social de.constituigdo por transformagéo de
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.

Chancela 251077727631849
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/07/2020
per Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

%;se HeNRIQue Lka Dos
€1
Certifico o Registro sob o n® 29204761535 em 30/07/2020
A’) Protocolo 203850122 de 30/07/2020
r Nome da empresa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA NIRE 20204761535
lucEB Este documento pode ser verificado em http:/iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
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lucEB Este documento pode ser verificado em http:/iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 251077727631849

ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LTDA (EIRELI) EM SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA
ALPHA GESTAOQ E CONSULTORIA PUBLICA LTDA

CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMACAQ DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA - EIRELI EM SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA

ANDERSON LIRA DOS REIS, brasileiro, casado em comunhfo parcial de bens, nascido em
27/12/1983, contador, CPF n.® 034.043.695-64, Carteira de Identidade Profissional n.® 0367753/0-
9, 6rgdo expedidor CRC-BA, residente e domiciliado na Rua José Eradio Ferreira de Jesus, 700,
Nova America, Fuclides da Cunha-BA, CEP 48.500-000.

JOSE HENRIQUE LIRA DOS REIS, brasileiro, solteiro, nascido em 22/04/2000, estudante,
Carteira de ldentidade n® 22768332-38, SSP-BA, CPF n° 065.268.385-10, residente e
domiciliado na Rua José Eradio Ferrcira de Jesus, 700, Nova America, Euclides da Cunha-BA, CEP
48.500-000.

Resolvem constituir a Sociedade empresaria Limitada, conforme cldusulas e condi¢des a
Seguir.

Cldusula Primeira — A sociedade girard sob o nome empresarial ALPHA GESTAO E
CONSULTORIA PUBLICA LTDA.

Cliuasula Segunda — A sociedade tem sede na Rua José Eradio Ferreira de lesus, 700, Nova
America, Euclides da Cunha-BA, CEP 48.500-000. A empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou
fechar filiais, em qualquer parte do pais, se assim, em conjunto, decidirem os sdcios, mediante
alteragdo contratual assinada por todos.

Clausula Terceira — O objeto da sociedade é:

CNAE 6920-6/02 Atividades de Consultoria e Auditoria Contibil e Tributdria;
CNAE 6920-6/01 Atividades de Contabilidade;

CNAE 7020-4/00 Atividades de Consultoria em Gestio Empresarial, Exceto
Consultoria Técnica Especifica;

CNAE 8219-9/99 Preparagio de Documentos e Servigos Especializados de Apeio
Administrativo Nao Especificados Anteriormente;

CNAE 8599-6/04 Treinamento em Desenvolvimento Profissional ¢ Gerencial.

Cliusula Quarta ~ O prazo de duragio da sociedade & indeterminado.
Cldusula Quinta ~ O capital social sera de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), divididos em

100.080 (cem mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Hum real) cada uma, totalmente
integralizadas em moeda corrente, distribuindo—se entre os sicios da seguinte forma:

Dose HeniQue AQR

QQS QQ? <

Ceriifico o Registro sob o n°® 29204761535 em 30/07/2020
) Protocolo 203850122 de 30/07/2020
Nome da empresa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA NiRE 28204761535

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/07/2020
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretdria-Geral
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE

RESPONSABILIDADE LTDA (EIRELI) EM SOCIEDADE EMPRESARIA

LIMITADA
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA

SOCI0 N°Qnuotas Valor Percentual
Anderson Lira dos Reis 50.000 R$% 50.000,00 50 %
José Henrigue Lira dos Reis 50.0600 R$ 50.000,00 50 %

TOTAL 100.000 RS 100.000,00 100 %

Clausula Sexta — A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social, conforme art. 1.052
CC/2002. .

Clsusula Sétima - A administragdo da sociedade serd exercida pelo sécio JOSE
HENRIQUE LIRA DOS REIS, respondendo pela empresa, judicial e extrajudicialmente,
em juizo ou fora dele, em conjunto ou individual, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sernpre no interesse da sociedade, ficando vedado o uso da
denominagio social em negécios estranhos aos fins sociais, bem como onerar bens iméveis

da sociedade, sem autorizagdo do cutro socio.

Cliausula Oitava — As quotas s#o indivisiveis ¢ nio poderdo ser cedidas ou transferidas no
todo ou em parte a terceiros, sem expresso consentimento do outro socio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condiges e prego, direito de preferéncia para a sua aquisigio,
formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragao contratual pertinente.

Cliusula Nova - O exercicio social coincidird com © ano civil. Ao término de cada
exercicio, o administrador prestard contas justificadas de sua administrag@o, procedendo a
elaboragio das demonstragdes financeiras, cabendo aos sécios, na proporg¢éo de suas quotas,
os lucros ou perdas apurados.

Cliunsula Décima — Em caso de morte de um dos sécios, a sociedade nfio sera dissolvida e
continuara sendo gerida pelo sdcio remanescente ou pelos herdeiros. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, os valores de seus haveres serao
apurados e liquidados com base na situagio patrimonial da empresa. O mesmo procedimento
sera adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resolva em relagdo a um dos

sécios.

Clausula Décima Primeira — Pode o socio ser excluido, quando a maioria dos sdcios
representando mais da metade do capital social, entender que um ou mais sécios estdio pondo

em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos graves ¢ que configurem justa causa
segundo artigo 1.085 do CC/2002.

Clausula Décima Segunda — O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo estd
incurso em guaisquer crimes previstos em lei ou restrigdes legais, que possam impedi-los de
exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011, 1° do CC/2002.

Z
JUCEB

Dest Henliaue Lire =
Onse Reis

Certifico o Registro sob 0 n°® 29204761535 em 30/07/2020

Protocolo 203850122 de 30/07/2020

Nore da empresa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA NIRE 29204761535

Este documento pode ser verificado em http:/iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancala 251077727631849

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/07/2020

por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretéria-Geral
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’uCEB Este documento pode ser verificado em http ‘firegin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 251077727631849

ALTERACAO POR TRANSFORMACAOQO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LTDA (EIRELT) EM SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA

Cldusula Décima Terceira — As partes elegem o foro de Euclides da Cunha-BA para
dirimir quaisquer duvidas decorrentes do presente instrumento contratuais, bem como para o
exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via unica.

Euclides da Cunha-BA, 23 de Jutho de 2020

LA

¢
Andérsonbira dos Reis

f . .
ose Hemli is
Jos¢é Henrique Lira dos Reis

Certifico o Registro sob o n° 29204761535 em 30/07/2020
Protocolo 203850122 de 30/07/2020
Nome da empresa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA NIRE 29204761535

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 31/07/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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é’) Protocolo 203850122 de 30/07/2020
L& Nome da empresa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA NIRE 28204761535
lucs B Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.brf AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 251077727631849

Esta cbpia foi autenficada digitaimente e assinada em 31/07/2020
por Tiana Reglla M G de Aravjo - Secretaria-Geral
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVTDUAL'DE RESPONSABILWADE
LIMITADA
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA. EIRELI

Pelo presente Instrumento Particular de ato Constitutivo:

ANDERSON LIRA DOS REIS nacionafidade BRASILEIRA, nascido em 27/12/1983, CASADO
em COMUNHAQ PARCIAL DE BENS, CONTADOR, CPF n° 034.043,695-64, CARTEIRA
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL n° 036753/0-9, 6rgdo expedidor CRC - BA, residente e
domiciliado no(e) RUA JOSE ERADIO FERREIRA DE JESUS, 700, CASA, NOVA
AMERICA, EUCLIDES DA CUNHA, BA, CEP 48.500-000, BRASIL.

Resolve por este ato CONSTITUIR, come de fato constitui, uma empresa do tipo juridico,
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada-EIREL], nos termos do art, 980-A da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa giraré sob o nome empresarial ALPHA GESTAQ E
CONSULTORIA PUBLICA EIREL! e nome fantasia ALPHA GESTAQ E CONSULTORIA
PUBLICA.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa terd sede: RUA JOSE ERADIO FERREIRA DE JESUS,
700, TERREO, NOVA AMERICA, EUCLIDES DA CUNHA, BA, CEP 48.500-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A ‘empresa podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragZo do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A empresa terd por objeto(s):

ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E
TRIBUTARIA;ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA:ATIVIDADES DE

CONTABILIDADE; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL;.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

6920-6/02 - atividades de consultoria e aunditoria contébif e tributaria,
6920-6/01 - atividades de contabilidade.

Req: 81700000279265 DBE: BA6894120600003404369564 _ Pagina 1
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESR OESAB;ILIDADE
LIMITADA
ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIRELK

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica
especifica.

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissionat e gerencial.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de duragio ¢ indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SEXTA. A empresa terk o capital de R$ 100.000,00 (.cem mil reais), totalmente
subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de responsabilidade do titular.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular ¢ restrita 2o valor do capital integralizado.
DA ADMINISTRACAQ

CLAUSULA OITAVA. A administragio da empresa caberA ISOLADAMENTE a
ANDERSON LIRA DOS REIS com os poderes e atribuigles de representago ative e passiva,
judicial ¢ extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de
interesse da empresa, autorizado o uso do nrome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-
se-4 a elaboragio do inventirio, do balango patrimonial € do balango de resultado econdmico,
cabendo ao tituiar, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO _
CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuaré sua atividade
com os herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de
seus haveres serd apurado ¢ liquidado com base na situaghio patrimonial da empresa, 4 data da
resolugdo, verificada em balango especiaimente levantado,
DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei,
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL'DE RESRONSABILIDADE :,,
LIMITADA :

ALPHA GESTAQ E CONSULTORIA PUBLICA E!BEL]

I T e W

que nio estd(#io) impedido(s) de excrcer(em) a administraglio da empresa, por lei especial ou em .
virtude de condenaclio criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, & pena que vede, i
ainda que temporariamente, © acesso a cargos pliblicos, ou por crime falimentar, de prevarice¢do,

peita ou subomo, concussio, peculato ou contra a economia popular, contrs o sistema financeiro

nacional, contra normas de defesa da concomréncia, contra as relagBes de consumo, € piiblica ou

propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo
participa de outra empresa da mesma modelidade, estando desimpedido para constituir a
presente EIRELI.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Fica eleita o foro de EUCLIDES DA CUNHA-BA para
o exercicio ¢ 0 cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste ato constitutivo

EUCLIDES DA CUNHA-BA, 28 de margp de 2017.

A e MR AR N e

ANDERS! RA DOS REIS
- CPF: 034.043.695-64

P TR

"~ SUNTA COMERGIAL DO ESTADO DA BAHIA
: & CERTIACO O REGISTRO EM:  31/03/2017 SOB N°. 29600183118
t JUCEBpotocom: 17/490955-1, DE 30/03/2017

%&. QH.QM !

’
T ALPEA GZITAS £ COMEVLTORIA MUBLICH

(37283 HELIO PORTELA RAMOS
' . SECREMROGERML l
® §
t
]
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27/12/2022 08:39 sbout:blank . \—Q 0

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
27.432.418/0001-79 COMPROVANTE DE lgiC$lR%0 E DE SITUACAO 31/03/2017

MATRIZ CADAS L

NOME EMPRESARJAL

ALPHA GESTAD E CONSULTORIA PUBLICA LTDA

THULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
ALPHA GESTAOQ E CONSULTORIA PUBLICA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributiria (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade (Dispensada *)

70.20-4-00 - Atividades de consuftoria em gestio empresarial, exceto consuitoria técnica especifica (Dispensada *)
82,19-9-99 - Preparac¢do de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nae especificados
anteriormente (Dispensada *)

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE ERADIO FERREIRA DE JESUS 700 TERREO

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
48.500-000 NOVA AMERICA EUCLIDES DA CUNHA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ANDERSONLIRA@OUTLOOK.COM {75) 9956-2095

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

it

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 3110312047

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

defericiok kR Sokdcii A

. SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resclugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junbo de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos enfes federafivos, ndo fendo a Receila Federal quaiquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 27/12/2022 as 08:39:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
- Secretaria da Receita Federal do Brasil
' Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA
CNPJ: 27.432.419/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid3o é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac@o desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:05:02 do dia 19/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 17/06/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 53F6.0B27.5F53.2E3A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/12/2022 10:10

SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20227108473

RAZAQ SOCIAL

XXAXXXXXXXXX X XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXC

INSCRIGAG ESTADUAL CNPJ

27.432.419/0001-79

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretana.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puiblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posterionrmente.

Emitida em 18/12/2022, conforme Portaria n® 918/39, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/lwww,sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartio original de inscrigdo ne CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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271422022 08:45 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA

Caa ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.432.419/0001-79

80
So?:ia:l- ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIRELI ME
Endereco:  RUA JOSE ERADIO FERREIRA DE JESUS 700 TERREO / NOVA AMERICA /
‘ EUCLIDES DA CUNHA / BA / 48500-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,
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O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

JOS8PTSKTTSO-T/S8-0061-819-/9298907 :01USWINOOpP op 061poD Wwess 00dep!fen/dds/iq Ao eq wors//sdny :we essso

Validade:09/12/2022 a 07/01/2023

Certificagdo NUmero: 2022120902032213099667

Informacdo obtida em 27/12/2022 08:45:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWwWw.caixa.gov.br

https.//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf 171




gt:;; MUNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressdo: 19/12/2022

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N¢ 00001547/2022
Emissdo: 19/12/2022
Validade: 18/01/2023

ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIRELI - ME
CGA: 000.004.531/001-91

CNPJ: 27.432.419/0001-79

CNAE: 6920-6/02

RUA JOSE ERADIO FERREIRA DE JESUS , 700

TERREO

NOVA AMERICA

48.500-000 - EUCLIDES DA CUNHA , BA

Em cumprimento ao despacho exarado em peticdo protocolada neste érgdo e, ressalvado o direito da
FAZENDA DO MUNICIPIO de inscrever e cobrar DIVIDAS que venham a ser apuradas, Certifico que
revendo os livros de langamento, outros documentos existentes, bem como Cadastro Econdmico deste
municipio, hao encontrei débito algum, em nome do contribuinte acima identificado. Estando o mesmo
quite para com a Fazenda Publica Municipal, referente a EMPRESA acima informada. As certidoes
fornecidas nao excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa FISCAL, conforme paragrafo 3° do art. 283 da lei
1.298/09 de 15 de dezembro de 2009, e, para constar, determinei que fosse extraida esta CERTIDAQ
NEGATIVA que vai por mim assinada. A presente Certidao é verdade e dou fé.

Vilida por 30 (trinta) dias, paragrafo 2° do art. 283 da lei 1.298/09 de 15 de dezembro de 2009.

OBS:VALIDADE DESTA CERTIDAO - 30(TRINTA) DIAS
QUALQUER RASURA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Cettid3o emitida diretamente no setor. A assinatura do servidor perfeitamente Identificado substitui qualquer outtro tipo de validagdo, Emissor: JURACY
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.432.419%/0001-79

Certiddo n®: 46742710/2022

Expedicdo: 27/12/2022, as 08:41:35

Validade: 25/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 27.432,419/0001-79, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, & no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.]jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou enm
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos detérminados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.ijus.br
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LW REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

3df CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL

i CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DA BAHIA

034.043.695-64 Identificagdo
. 0937765864 SSP-BA

Esta carteira tem {4 piiblica como documento de identidade, nos \
wrmos do art. 18 do Decreto-Lei n.© 9,205746, c/c art. 19 da Lel ,‘
n° 6,206/75,

Data de Reglstro
19/02/2013.. . -

Validado eletronicamente pelo
Consetho Federal de Contabilidade
Cédigo de Validacio: ECOER?
N

LA

Categoria NO Registro
CONTADOR 8A-036753/0-9
Nome e
ANDERSON LIRA DOS REIS . i
Nascimento Nadonalidade ‘Naturalidade
27/12/3983 BRASILEIRA EUCLIDES DA
’ CUNHA-BA .
7 * ] !
\ i
Assinatura do Profissional i
—
Filiagso
JOSE CARDOZ20 DOS REIS
MARILENE LIRA DOS REIS
CPF ' Documento de

VALOA EN TADO O TERRITOMO HATIONAY,

' CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
: DO ESTADO DA BAHIA

Aproxime um leftor de QR Code para
validar ou acesse 0 enderego:

h s ma rg.br/validacag -
90/ECOER7

Amuivo emitido pelo aplicativo CRCDigital em sexta-feira, 4 de marco de 2022, as 12:54.
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JOSE HENRIQUE LIRA DO® REIS
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3 de fevereiro de 2017 24 Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombat;
Ano:5 Edicdo: 5

J

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL
CNPJ 13.808.3870001.09
GABINETE DO PREFEITO

ORTARIA N°. 204/20
NOMEACAO DE SERVIDOR EM CARGO DE COMiISSAO

(DETERMINA)

O PREFEITO MUN!C:I’"AL DE RIBEIRA DO POMBAL - Estado
Federado da Bahia, no uso de suas atribuigSes legals, que Ihe
confere a Lel OrgAnica Municipal Art, 99,

Resoive:
: Art. 1° - Nomear o Senhor {a) ANDERSON LIRA DOS REIS, para o
‘ ' carge de DIRETOR DO

DEPARTAMENTO FINANGAS,
PLANEJAMENTO E CONTRATO, simbolo CC2, da esttura da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO £ FINANCAS, da

Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal, o quat passars a evercar as

fungdes inerentes ao €argo a partir de 16/01/2017:

. 0JuUBWINJO!
02:TSTT €202/€0/20 - VHIIAITO 3A IAVIANY HILTVA :Jod sjuswiebiq opeussy o)

Art. 2° . Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicac¢lo.

. . ' ‘LUS 35S0
EOPTSYTTSO-T/58-0061 81719~/ 9898990 “0ILBLINIOP Op 0BINOD Wess 20epIfeA/dds g 0B e woy s/ sdny
o .

Cumpra«se e publique-se.
Ribeira do Pombal,02 de janeiro de 2017,

mcm

. KP.@(& Municipal _

Pédgina 35
| ribei pomt - . 3 defeverelro de 2017
. - br/ bafribeiradopombal - ’
http//w‘:;w;d::::r;::tge (E:érme{dp n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que nstitut 314 fra-estrutura de Chaves Poblicas Brasiletra 1CP Brasil
il cumenta assinada dig sl Antic

Ok
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m Pagina 6 de 10

. Pg Prefeitura Municipal
de Ribeira do Pombal

IS3

02:TS'TT €202/€0/20 - VHIIAITO 3A IAVIANY HILTVA :Jod ajusw |91!5!q OpEU ISTRGIEseme

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL
CNPJ 13.808.387/0001-09
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°, 484/2017
NOMEACAO DE SERVIDOR EM CARGO DE COMISSAO
(DETERMINA)

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL - Estado
Federado da Bahia, no uso de suas atribui¢Ges legais, que lhe
confere a Lei Orgénica Municipal Art. 39.

_‘ Resoive:

Art. 1° - Nomear o Senhor {a) ANDERSON LIRA DOS REIS, para o
cargo de CONTROLADOR GERAL INTERNO, simholo CCH4, da
estrutura do CONTROLADORIA GERAL INTERNA, da  Prefeitura
Municipa!l de Ribeira do Pombal, o qual passard a exercer as fungdes
inerentes ao cargo;

JOSSPTSHTTSO-T/S8-0061-81740-29298994 :01UBINIOP op 061P0D Wess a0dep! feA/dds/iq-robeqwore//:sd

Art. 2° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.
Cumpra-se e publique-se.

Ribeira do Pombal,01 de agosto de 2017.

RICARGO A\cﬁgg%’g@

Prefeito Municipal

~

http.//doem.org.br/balribeiradopombal
Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil




Diério Oficial d _
ﬁun&;éilﬁla Euclides da Cunha 30 de Jutho de 2014

uarta-feira

7 - Ano Vil - N°® 598

ESTADO DA BAHIA

¢ : Prefeitura de Euclides da Cunha
<=~ Gabinele da Prefeita

Portaria n® 440, de 28 de julho de 2014,

A Prefeita Municipal de Euclides da Cunha, Estado da Bahia, no uso
de suas atribui¢des,

RESOLVE
Art. 1° - Nomear como “Representante da Prefeitura junto a S.D.H. -
Secretaria de Direito Humanos”, o nome abaixo relacionado:

Anderson Lira dos Reis — Assessor de Informatica “GMC”,
matricula 8000.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
Art. 3° - Revogam-se as disposigbes em contrario.
Gabinete da Prefeita de Euclides da Cunha, em 29 de julho de 2014,

Maria de Fatima Nunes Soares
Prefeita Municipal

.G

Centro Administrativo Municipal, s/n® Bairro Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 ~ 000, Telefax: (75) 3271 1410 — Email: gabinete@euclidesdacunha.ba.gov.br
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CERTIFICAGAQ DIGITAL:. JSFRNJPRPDWOSBBPREX5LA

Esta edigdo encontra-se no site: www.euclidesdacunha.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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2L

Prefeitura Municipal
de Ribeira do Pombal . _
. 7] .
0"03bz¢
39
- wmeeos e _— ga
— 85
‘ g3
ESTADO DA BAHIA 28
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL e 23
Gabinete do Prefeito § l_Zn
. CGC. 13.808.397/0001-09 g 3
P
23
PORTARIA N°. _039/2021 % S
NOMEACAO DE SERVIDOR EM CARGO DE COMISSAO . g9
(DETERMINA) ‘ ge
; 3 ;
: . ‘ 23
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL - Estado Federado g Z
‘ da Bahia, no uso de suas atribuicdes legais, que lhe confere a Lei g
Orgénica Mumcnpal Art, 92, inciso I, o _ L s &<
. =L E - g S
" "Resolve: ' 5
g g
Art. 1°. Nomear o (a) Sr. (a) JOSE HENRIQUE LIRA DOS REIS, para o carge N
de CONTROLADOR ADJUNTO, simbolo CC2, da estrutura do S
CONTROLADORIA GERAL INTERNA da Prefeitura Municipal de Ribeira do &
Pombal-BA, o (8) qual passara a exercegas funcdes inerentas ao cargo; P B
'.'..i;"“" . g
o
Art. 2° - Esta Portana tem efeito administrativo e ﬁnanceiro retroatwo a %

04/01/2021;

Art. 3°, - Dé-se ciéncia ao Setor de RH para as devidas anotagdes e controie.

v

Cumpra-se e publigue-se.
Ribeira do Pombal-BA, 07 de janeiro de 2021.

® = A o
RS
L
x
.

E SANTOS SILVA
Prefeito Municipal '

Cerlificagao Digital: HEYNRZLD-KIWYJL3Z-KMNSHL2R-4KUAYM3F
Vers&o eletronica disponivel em: hitp./ribeiradopombal.ba.gov.br
Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil




Quinta - Feira
07 de Abril de 2022 . icinal de Euclides da Cunha
Ano:eoz Prefeitura Municipal de Eu OFI CIAL

[VUSRS SSche)

L

Edigio: 284 _P‘U o037

No° 217/2022

Estado da Bahia
g Prefeitura de Euclidées da Cunha
hagl” Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 217, de 07 de abril de 2022.

Dispde sobre a nomeacgio de
Secretério Executivo de Financas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA, Estado da Bahia, no uso
. das atrlbuicBes constitucionais e considerando a Lei 1.570/2019, que altera as Leis

Municipais n.°. 1.512/2017 e 1.564/2018 da Estrutura Administrativa e
Organizacional da Prefeitura Municipal.

02:TS:TT £202/€0/20 - YHIFAITO 3A IAVHANY YL TVA :lod )jusw b iq opeussy 0juslindo

RESOLVE:

Art. 1° - Fica nomeado o ‘Sr. ANDERSON LIRA DOS REIS, para ¢ cargo de
Secretario Executivo de Financas, na Secretaria Muriicipal de Finangas.

J089PTSYTTSO-T/S8-0061-849-/9e98990 :0UBLUINIOP 0p 0B1PoD) Wess dodep!feA/dds/iq" 0B eq woya//sdny

Art. 2° - Esta Portaria entra em viger na data -da sua publicagdo, com efeitos
retroativos ao dia 05 de abril, revogando-se as disposi¢tes em contrario.

Publique-se, registre-se e cumpra-sa.

. GABINETE DO PREFEITO DE EUCLIDES DA CUNHA, 07 de abril de 2022,

Lucane 3.7 2 Sonl®s .
LUCIANO PINHEIRO DAMASCENDO E SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

s

Centro Administraﬁvo'Muriiciba!, s/, Baimo Jeremias, Euclides da Cunha, Estado da Bahia.
CEP: 48.500 ~ 000, telefax: (75) 3271 1410

Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

Pagina 03 | onero Administrativo S/N, Geremias
http://www.portaliop.org.br/prefeitura/ba/euclidesdacunha 07 de Abril de 2022 | +.\."5¢'3571 1410

Documento assinado digitzimente conforme MP . 2.100-2/2001 de 24/08/2001, que institui a nfra-estrutura de Chaves Piblics Brasileia - 1% | ~n\i51. 13 698 774/0001-80
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FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP

Unidade Baiana de Ensino Pesquisa ¢ Extensio - UNIBAHIA

CERTIFICADO

Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS, concluiu
o curso de POS-GRADUAGAO LATO SENSU -
ESPECIALIZACAO EM CONTROLADORIA INTERNA, na
drea de Administragio ®Piblica, promovido pelas
FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA -~ FACIIP, mantidas

pela UNIBAHIA no perfodo de 17 de fevereiro de 2018 a
14 de julho de 2019 com duracdo de 4804, nos termos da

Resolugio CNE/CES N° 1 de 6 de abil de 2018 ~ DOU

de 09/04/2018.

Lauro de Freitas-<Bahia, 10 de novembro de 2020.
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RISTORICO ESCOLAR
—5RERU ' ‘ T VTULAGKS
DREEPLRA gm WOTN | PROFESSOR
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1 . i - e ;
§mﬁmm&mﬁm TSI ERE PUSIGO T30 1 84 TRITATOURINHO MESTRE

1 CONTROLE INTERNO SOBRE. A EXECUCRO URGAMEN W 130 } 94 | ROMUALDD ANSELMO DO% BANTOS | DOUTOR

mmmmm&vw&mmomw& 1% | 4| ROMUALGO ANSELMO DOS BANTOS | DOUTOR
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Certificado

Regimento, certifica que

ANDERSON LIRA DOS REIS

Identificacdo: BA-036753/0-9 - CRC/BA

Especializagdo, com 420 horas, em

GESTAO FISCAL

Area de conhecimento: Administracio

Rio de Janeiro, 17 de setembro de 2020

'

A Faculdade Unyleya, com base na legistagao em vigor, no seu €statuto e no seu

concluiu com aproveitamento o Curso de Pos-Graduagao Lato Sensu,

ANDERSON LIRA DOS REIS MARCOS 121

POs-Graduadola)

i .QWA.%W_RO
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FACULDADE UNYLEYA - HISTORICO ESCOLAR

ANDERSON LIRA DOS REIS

to Sensu GESTAO FISCAL

pos-Graduagido La
ga Horar: 420 horas

_ 20 - Car
Periodo de Reahizagao (W5943): 28 de maio de 20183 10 de seternbro de 20

Disciplina Cacga Hordria Canceite Nome ¢ Titatagdo do Corpo Docente ]
ILINGUA PORTUGUESA 40 Oumo MARCELG WHATELY PAIVA - ESPECIALISTA )

OIREITO CONSTITUCIONAL 40 Bom JOAO TRINDADE CAVALCANTE ALHO - MESTRE - e r=—}
DIRE(TO ADMITIS TRAYIVO - v 0 oo, O v s MRANDA - MESTRE

z X — 40 Bom BRUNG ANSELMO GUILHEN - ESPECIALISTA .

RACIOLINIO LOGICO - ™) rorva. B A O s Lo ST ]
DIREITO TRIBUTARIO . 40 Otimo - COAGCIO BINI DE SOUZA - MESTRE

ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA . 40 Otimo NAZARENG MARQUES DE ARAUJO - ESPECIALISTA

DIKEITO PREVIDENCIARIO 40 Otimo JOSE AUGUSTO PINTO DA CUNHA LYRA - DOUTOR

TRABALHO DE CONCLUSAQ DE CURSO T £0 Excelente FERNANDA MARSARO DOS SANTOS - MESTRE A T
METODOLOGIA DA PESQUISA £ DA PRODUCAD CIENTIFICA 40 Excelente  DENISE MARIA DOS SANTOS PAULINELLE RAPOSO - MESTRE , ]

Titulo do TCC: A TECNOLOGIA DA INFORMAGAD NA w-mh»BNPANO MUNICIPAL

(o] %323? nnianbao. de Pos-graduacio astd em conformudade com o preceitos da Resoluzao CNE-CES n°t, de 6 de abril de 2018
A FACULDADE UNYLEYA # credenciads pelo MEC através da Portaria Minuterial o” 1.66) Ga 051072005, Fortaria SESu 1* 727 de 31700/ 200) e recredenciada pels Portaria Ministeriat N9 721, de 20707 /1016

Registsado s0b n° 85905 - 5556022 # UNY-20




CERTIFICADO

TREINECAP — TREINAMENTO E CAPACITACAO
PUBLICA E PRIVADA certifica que

ANDERSON LIRA DOS REIS

participou da capacitagao sobre A NOVA LE! DE LICITAGOES E
SUA IMPLANTACAO NO AMBITO MUNICIPAL com carga horaria
de 16h/aula nos dias 03 e 04 de Fevereiro de 2022.

D

TREINECAP ~ d.»m_z>Tm28 n,n%»m_ﬁowo

Salvador, 04 de Fevereiro de 2022
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Escola Nacional de Administra¢do Publica

Certificado

A Escola Nacional de Administragcao Publica - ENAP certifica que

Anderson Lira dos Reis

concluiu o curso Série Nova lei de licitagdes: um ano para a construgao do futuro -
Episédio 4: Gestao contratual e a pratica de sangdes na nova lei de licitagGes,
realizado no periodo de 31/03/2022 a 31/03/2022 com carga horaria de 2 horas.

Brasilia-DF, 5 de abril de 2022.

Diogo Godinho Ramos Costa
Presidente
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Certificado de Participacao

Certifico que (Aot o nten Y. ’
portador(a) do CPF 034013 .95 e

concluiu com éxito o Curso mooa a Lei 14. Awm\momé
Nova Lei de Licitagdes e Contratos, no periodo de
28 a 29 de outubro com carga horaria de 20 horas.

%\‘\ /ﬁ,y . .“.
> o}
spestdente: ¥ CAMARA MUNICIPAL OF
w_::;:.: ! wl\. ] ! _..,r:.‘. e A e es . RIBEIRA DO POMBAL Sy
rof. Dandel Mlmeida Roberto Medntara 85 75— cmusszes
=
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CONTEUDO PROGRAMATICO

MODULO T - A NOVA LEILDE )
: s—A — (> St
CONTEXTO GERAL FACOE

&

Vi -

1530 peral - 5::51:: O entre as feis 8 666 ¢ a Nova Lei
de Liciagdes ¢ Comratos

I egislagdo aplicavel ¢ o coexisténcia das leis
Regulamentagio da NLILC

Objetivos das licitagdes regidas pela Nova Lei de
Licitagdes e Contratos (NLLC)-Lei n® 14.133/2021
My:z...ﬁm.f atores na nova lei (agente de contratagdo,
pregoeiro ¢ comissfio de contratagio)

Plangjamento das licitagdes na NLLC (Plano de

‘Contratagio Anual, ETP ¢ Gestio de Riscos)

Procedimentos Auxihiares

MODULO 2 - SELECAO DE FORNECEDORES

+

Modalidade de licitagdes ¢ alieragdes na nova lei (Pregiio.
Concorréncia, Leildo, Concurso ¢ Difilogo compelitivo}
Contratagdo Integrada e Semi-Integrada

Critérios de Julgamento

Operacionalizagfio das v::ﬂwm_u E.:S__%:_? para os
municipios

A complexidade na inversio das fases de julgamento ¢
habilitacao

Como regulamentar o Pregdo ¢ a Concarréncin

MODULO 3 -~ DISPENSA E INEXIGIBILIDADFE. DE
LICITACAQ

s Licitagdo ou contratagdo direta. Como decidir?

¢ Hlipoteses de dispensa de lieragiio,

» Hipoteses de inexigibilidade de licitagdo.

*  Procedimenios para contratagdo direta

MODULO 4 - CUIDADOS NAS CONTRATACOES

Responsabilidades da autoridade competents:
Responsabilidades dos Pareceristas duridico ¢ Téenico
Responsabilidades dos agentes de contratagdo

Gestio e Fiscalizagao de contratos

Contratos e suas alterngdes

NLLC em tempos de calamidade pablica COVID-19

T ® @ 8 ¥

MODULO 5~ PONTOS DE OBSERVANCIA
e Publicidade legal ¢ o PNCP
s Controle das Controtugdes

» Aplicabilidade da nova lei: Vigéncia imediata ¢ o priazo de

23 meses




%K =1 Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Cddigo do documento: bc686a67-ef48-490c-8571-c511451de30f

=M
©  TCM ESCOLA DE COATAS

TCMBA

ibunol de Contas dos Municiplos
o Estado da Bohio

A@\m. 2 _“_

Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS participou do Curso de
Capacitagao de Agentes Pdblicos para Implementagao da nova Lei de
licitagOes e contratos administrativos - TURMA 3 realizado nos dias 25,
26, 27 e 28/07/2022, na modalidade a distancia, com carga horaria de

A S e

Cons. Francisco de Souza Andrade Netto

. Diretor Geral .




mz,w” Curso de Capacitagao de Agentes Publicos para Implementacao da nova Lei de licitagdes e contratos administrativos - TURMA 3

\NDERSON LIRA DOS REIS DATA: 25, 26, 27 e 28/07/2022 CARGA HORARIA: 12H

PROGRAMA

Médulo

Conteudo

Aspectos Gerais da Governanga em Licitagcdes e Contratag2o Pablica; Agentes de
Contratagao Publica: concsito, requisitos para designacgao, atribuigdes e vedagodes.

Conceito de governanga publica organizacional; Licitagdo e governanga piblica; Mecanismo da govemanga na
pratica; Como implementar a Governanga no Municipio? Principais agdes de governanga para uma transicao
segura para a Nova Lei de Licitagoes; Agente Publico; Agenie de Contratagio; O Pregoeiro; Diligéncias e
corregio de vicios sandvels no processo de licitagdo; Admissdo de juntada de documentos novos.

O Processo Licltatorio |: artefatos de planejamento.

Planejamenta; aspectos introdutérios; Plano de Contratagoes Anual; Etapas do Planejamento; Instrumentos de
Planejamento; Requisitos legais do plansjamento.

O Processo Licitatério 1I; Edital e julgamento.

Modalidades de Licitagdo na NLL; Critérios de Julgamento das Propostas; Modos de disputa; Ritos
Procedimentais; Etapas da Fase Externa; Encerramento da Licitagéo; Procedimentos Auxiliares; Aspectos
introdutérios.

Aspectos inovadores do Contrato Administrativo na NLLC - o que mudou nos Contratos
Administrativos.

Aspectos inovadores do Contrato Administrativo na NLLC - o que mudou nos Contratos Administrativos;
Conlratagao direta; ExComparagao entre as Leis n® 8.666/1993 e 14.133/2021cegéao a regra de licitar —~
Dispensa e Inexigibilidade; Dispensa; Inexigibilidade.




Certificado

A Escola Nacional de Administragdo Publica — ENAP certifica que
Anderson Lira dos Reis

concluiu o curso Série Nova lei de licitagdes: um ano para a construgao do futuro -
- Episadio 5: Novo PGC, instrumento de governanca de contratag¢oes, realizado no
periodo de 01/04/2022 a 01/04/2022 com carga horaria de 2 horas.

Brasilia-DF, 5 de abril de 2022,

Diogo Godinho Ramos Costa
Presidente




Certificado

A Escola Nacional de Administracdo Publica - ENAP certifica que
Anderson Lira dos Reis

concluiu o curso Série Nova lei de licitagdes: um ano para a construcao do futuro -
Episddio 1: Os novos critérios de julgamento na Lei 14.133/2021, realizado no
periodo de 28/03/2022 a 28/03/2022 com carga horaria de 2 horas.

Brasilia-DF, 29 de margo de 2022.

Dlogo Godinho Ramos Costa
Presidente
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Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS participou do UPB EM ACAO on-line:
PLATAFORMA + BRASIL, realizado por meio da Plataforma virtual: Zoom, no dia 30 de
marg¢o de 2021, com carga horaria de 3 horas.

Unido dos

) 'y
.. ttacan : Municipios da Bahia .
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Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS participou do UPB Itinerante - Capacitagdo TCM/BA: Prestagado
de Contas — SIGA, E_TCM e Controle Interno, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB em parceria

com o Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia — TCM/BA, através da Escola de Contas do TCM, nos dias 13, 14
e 15 de setembro de 2017, na Cidade de Alagoinhas - BA, com carga horaria de 24 horas.

e A e O

Cons. Francisco de Souza Andrade Netto Eures Ribeiro no.%. José Alfredo zon“m_ Dlas
Presidente da UPB Dir. Gefal da Escola de Contas do TCM/BA
YT}

ESasltemon | N TEM  segBae CAINA o J
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FUNDACEM

ﬁPOdFU>Umm INTEGRADAS IPITANGA - FACIIP
FUNDACAO CESAR MONTES - FUNDACEM

CERTIFICADO

I’. [y
Ula‘a
\

t..ui‘\b

Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS concluiu o CURSO DE PROPAGANDA /

MARKETING ELEITORAL NAS MIDIAS MODERNAS, FINANCIAMENTOQ, PRESTACAO DE CONTAS

PARTIDARIAS E DE CAMPANHA ELEITORAL, promovido pelas Faculdades integradas Ipitanga

- FACHIP e Fundagio César Montes - FUNDACEM no periodo de 01 de fevereiro a 29 de margo

de 2020 com duragdo de 100 foras.

\\ Salvador - Bahia, 30 de marco de 2020.
/ 0t rs

4
z_m2 ucia Carrascosa SilVa »N.\..\l
meoB: oma_ de Cursos da FACHP Ooo‘_mwﬂwmnwmmﬁmﬂw“%mocao
Presidente da FUNDACEM

i
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m DISCIPLINA CH |NOTA PROFESSOR TITULAGAD
PROPAGANDA POLITICA 40 | 8,9 |ALEXANDRE BASILIO COURA ESPECIALISTA
PROPAGANDA ELEITORAL NA INTERNET 40 | 89 |ALEXANDRE BASILIO COURA ESPECIALISTA
i PRESTACAO DE CONTAS ELEITORAIS 20 | 89 |DENISE GOULART SCHLICKMANN MESTRA
CARGA HORARIA TOTAL 100 O ALUNO OBTEVE FREQUENCIA MEDIA DE 100%
.
%\.\\ brery [ w\ »\NM
COORDENADOR GERAL DO CURSO
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Declaramos para os devidos fins que ANDERSON LIRA DOS REIS participou do UPB DEBATE: Terceirizagao ¢
Contratagdo dos Servigos de Sauide, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB e Conselho Estadual dos
Secretarios Municipais de Saude da Bahia — COSEMS/BA, no dia 19 de fevereiro de 2019, no Auditério da UPB em
Salvador/BA, das 08h as 17horas. no dia 19 de fevereiro de 2019, em Salvador - BA, das 08h as 17h.

bl C 2

Eures Ribeiro Stela Souza
Presidente da UPB Presidente do Cosems/BA
- . - . . i
Realizacdo
T ay A _coSEMsiBA  Z2IMAP H?j

> P
@ ~@




Certificado

Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS participou da 2?2 edi¢gdo do Programa UCIB+TCE em Campo:
Vil Congresso Baiano De Controle Interno e | Encontro dos Controladores do Estado da Bahia, promovido
pela Unido das Controladorias Internas do Estado da Bahia (UCIB), pelo Tribunal de Contas do Estado da
Bahia (TCE/BA), por meio da Escola de Contas Conselheiro José Borba Pedreira Lapa (ECPL), pelo Tribunal
de Contas dos Municipios do Estadoc da Bahia (TCM/BA), por meio da Escola de Contas do TCM/BA, com
carga horaria de oito horas e trinta minutos

Salvador, 5 de Agosto de 2022.

s S ity AR, é.eh &? o “\\m \Gmmt&&fn

Cons. Marcus Presidio Cons. Inaldo da Paixio Santos Araijo Cons. Plinio Carueiro Filho Mauike O,rq&..-
Presidente do TCE/BA Dirctor da ECPL Presidente do TCM/BA Dirctor-Presidente da UCIB

N TCM ESCOLADE CONTAS CGU Tﬁ ¢

T<C z_. Controladoria-Geral da Unldo

i —
UCIB YATCE

AR LI AR I LT s LA O CONTAY X1 EMADG O At

.Llnt— Lo BT B
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T ﬂ M ESCOLA DE CONTAS
A/:,:ccza de Contas dos Municipios TCMBA
do €stado do Bahla

Cerlificade

Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS participou do Workshop
Prestagdo de Contas 2023: sistema de captura de dados do TCM/BA,

realizado em ._m\om\momm na modalidade a distancia, com carga horaria
~de-1h.

Sl
] \ o

¢

Cons. Nelson Vicente Portela Pellegrino

® Diretor Geral o
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Dir.G mm aw mmno_m n_m Contas do TCM/BA
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Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS participou do UPB Capacita: Orientages para Aprimoramento da
Gestdo Municipal, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB, nos dias 4 ¢ 5 de outubro de 2017, no
municipio de Cicero Dantas - BA, com carga horaria de 16 horas.
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| Certificamos que ANDERSON LIRA DOS REIS participou do UPB Itinerante - Capacitagdo TCM/BA: Prestagao
de Contas — SIGA, E TCM e Controle Interno, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB em parceria
/ com o Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia — TCM/BA, através da Escola de Contas do TCM, nos dias 13, 14

e 15 de setembro de 2017, na Cidade de Alagoinhas - BA, com carga horéria de 24 horas. {
= Cons. Francisco de Souza Andrade Netto Eures Ribeiro ._omm >=...,mn_o xonﬁ.“. Dias
: Presidente do TCM/BA Presidente daUPB

_u_ﬁ m al da Escola de Contas do TCM/BA
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Inexigibilidades “V

Eftado da Bahia
Camara Municipal de Tucano

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N.2 001/2021
EXTRATO DE RATIFICACAO

Espécie: Extrato de Ratificagdo de Inexigibilidade de Licitagdo com fundamento no Artigo 25,
inc. Il da Lei n.2 8.666/93, de 21.06.93. OBJETIVANDO: contrata¢dc de empresa para prestar
servigo de consultoria e assessoria de servigos técnicos especializados nas dreas de licitagdes e
contratos em atendimento a Cimara Municipal de Tucano, Estado da Bahia. EMPRESA
CONTRATADA: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIREL! inscrita no CNPJ N2
‘ 27.432..419/000179 situada na Rua fose Eradic Ferreira de Jesus, n? 700, Nova América ,
Euclides da Cunha/BA VALOR CONTRATADO: RS 42.000,00 (quarenta e dois mil reais),

distribuidos em 12 parcelas, com contrato vigente por 12 {doze) meses. Processo
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Administrativo n2. 001/2021. Autorizada a Despesa e Ratificada a Inexigibilidade de Licitac3o,
em 04/01/2021, Ato de Autorizacfo assinada por Jorge Costa Seixas-Presidente do Poder

Legislativo.
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CERTIFICAGAOQ DIGITAL: 1SHG5WO7AP2D7KNGQHWDRW
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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LEGISLATIVO Tucano 10 g aneiy o231

Qu oD
Extratos de Contratos

Estado da Bahia |
Cimara Municipal de Tucano

INEXIGIBILIDADE N2 001/2021
EXTRATO DE CONTRATO N2 001/2021

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Tucano, Estado da Bahia, torna
pablico que firmou contrato com a ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIRELI,
‘ inscrita no CNPJ sob n2 27.432.419/0001-79, situada Rua Jose Eradio Ferreira de Jesus, n?

700,, Nova América , Euclides da Cunha/BA OBJETO :contratagdo de empresa para prestar
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servico de consultoria e assessoria de servicos técnicos especializados nas dreas de licitagdes
e contratos em atendimento a Cdmara Municipal de Tucano, Estado da Bahia, VALOR

CONTRATADO: RS 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), distribuidos em 12 parcelas, com
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contrato vigente por 12 {doze} meses. Tucano-Bahia 04 de janeiro de 2021. Jorge Costa

Seixas - Presidente do Poder Legislativo.

CERTIFICACAO DIGITAL: 1SHG5WO7AP2D7KNGQHWDRW
Esta edi¢do encontira-se no site oficial deste ente.
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20 de setembro de 2022
Pagina 32

Prefeitura Municipal
de Inhambupe

INEXIGIBILIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE
AVISO DE HOMOLOGAGAQ E ADJUDICAGAQ

O Fundo Municipal de Manuteng3o e Desenvolvimento do Ensino Fundamental, CNPJ n°

i 30.921.065/0001-30, neste ato representado pelo Secretaria Municipal de Educagio, Rita de
. Céassia Silva Santos e Santos, torna publico o resultado da homologagéo e adjudicagae da
. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD N° 39/2022, oriundo do Processo Administrativo n°
26372022, fundamentada no Art. 25, incisa il, § 1° e artigo 13, incisos | e |l da Lei 8.666/93. -

Objeto: CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQO DE

CONSULTORIA PUBLICA PARA ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS

JUNTO AD FNDE/MEC em favor de ALPHA GESTAQ E CONSULTORIA PUBLICA LTDA

inscrito no CNPJ sob n°. 27.432.419/0001-78 — O contrato serd de &xito com valor global de

02:TS:TT €202/€0/20 - YHIFAITO 34 IAVIANY YL TVA :lod a)jusw eifig opeussy ojuswnooq ;)

JOEIPTSGYTTSO-T.G8-0061-8Y49-/ 9298990 :0ILBLUNIOP Op 0B1POD Wess™20ep! eA/dds/IqA0B g WOYS//SUNY S 85S00Y kA

20% do valor eventualmente recuperado conforme proposta comercial que faz parte deste

processo.

Inhambupe-BA, 20 de setembro de 2022

Rita de Cassia Silva Santos e Santos
Secrelénia Municipal de Educagéo

| Cartificacao Digital: BJJ4EDLE-HQVS7SRN-1QXFSBIS-9VUOGRXV
Versao eletronica disponivel em: hitp./www.inhambupe.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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19 de julho de 2022
Pigina 3

r:.:u Prefeitura Municipal
s S de Tucano

d

09068

ATA DE CREDENCIAMENTO EXTRATO DE CONTRATOE RATIFICAGAO INEX 018 E ENCERRAMENTO DE
CONTRATO 069/2021

ESTADO DA BAHIA
PREFE{TURA MUNICIPAL DE TUCANO
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAC E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 019/2022
’ TERMO DE RATIFICACAO

O Preteito Municipal de Tucana o Senhor Ricardo Maia Chaves de Souza Filho, no
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usa de suas atribuicSes legais, e de acordo com o que determina o Antigo 26, da Lei 8.666/93
e suas alteragdes posteriores ¢ considerando o que consta no presente Processo Administrativo
n® 163/2022 de Inexigibilidade de Licitagdo n® 019/2022, om face de justificativa apresentada
RATIFICA a declaragio de Inexigibilidade de Licitagio para Contratagio de empresa para
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prospecgiio em caplagio de recursos publicos para educagdo amavés do programa E. T,
Manutengdo (simec), para atender o municipio de Tucano-Ba, com a EMPRESA
CONTRATADA: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA, inscrita no
CNPI N" 27.432.419/0001-79, com sede na Rua Jose Erradio Ferreira de Jesus, n* 700,
Térreo, Nova América, Euclides da Cunha/BA. VALOR CONTRATADO: CLAUSULA
DE EXITO, medianie a qual sera cobrado do ente piblico em parcela o montante de RS 0,20
(vinte) a cada RS 1,00 (um real), equivalente a 20% sobre o éxito do incremento da receita
com conirato vigente por 12 (doze) mescs, determinando, outrossim, que se proceda a
publicagédo do devido extrato desta Ratificagdo.
. Ao Setor Contabil-financeiro para as providéncias cabfveis.
Notifique-se a supracitada empresa para celebragdo do respectivo Contrato.

Ciéncia aos interessados.

Publigue-se.
Tucano -Ba, 18 de julho de 2022.

Ricardo Maia Chaves de Souza Filho
Prefeito Municipal

Avenica Dr. Anténio Carlos Magalh3es, 184 ~ Centro - 48.790-000 - Tutano - Estado oa Bahia — CNPJ M2 13.810.312/0003-02
Telefone (75) 3272-2408 ~

Ceartificagao Digital: QOISQIEE-ZSTSIBYQ-TRNLM3BH-XZHDGT12
Versdo eletronica disponivel em: hitp://iwww.tucano.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estruttira de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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& 19 de julho de 2022
S Pagina 4

Cahiy Prefeitura Municipal
BT ey de Tucano

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCANO

INEXIGIBILIDADE N° 019/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 117/2022

A Prefeitura Municipal de Tucano, Estado da Bahia, toma piblico que firmou contrato

com a emprcsa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA-LTDA-ME, inscrita na

CNPI N* 27.432.419/0001-79, com Rua Jose Erradio Ferreira de Jesus, n° 7(%), Térreo , Nova

) América, Euclides da Cunha/BA. OBJETQ: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
. PROSPECCAO EM CAPTACAO DE RECURSOS PUBLICOS PARA EDUCACAO,
PARA ATENDER O MUNICIPI0 DE TUCANO-BA. pelo CONTRATADO ao

CONTRANTE. O valor estimado da contratagio é de 0,28 (vinte centavos) a cada

02:TS:TT €£202/€0/20 - YHIFAITO 34 IAVIANY YL TVA :lod ajusw eifiq opeussy ojuswnooq ;)

R$1,00, caso haja xito aprovado, obedecendo-sc aos critérios estabelecidos pela
legislagdo pertinente. Tucano/BA, 18 de juiho de 2022. Ricardo Maia Chaves de
Souza Filhoe - Prefeito Municipal.

JOEIPTSYTTSO-T.G8-0061-8Y49-/ 9298990 :0ILBLUNIOP Op 0BIPOD Wess 0ep! eA/dds/IqA0B g WOy S/ SdNY WS 35S0V L,

Avenida Dr. Amtdnio Carlos Magath3es, 184 — Centro - 48.790-000 - fucana - Estzdo da Bahia — CNP: N® 13.814.312/0001-02
Tetefone {75) 3272-2181 - E-maik: ficitacaatucano@outippk,com

: Cerfiicagao Dighal QOISQJEE-2S TSIBYQ-TRNLMIBH-XZADGT1Z
j Versdo eletronica disponivel em: hitp/iwww.tucano.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP Brasil
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. Prefeitura Municipal
A rueand iy de Tucano

EXTRATO DE RATIFICAGAO £ INEXIGIBILIDADE E EXTRATO DE CONTRATO,

O - ooz

MUNICIPIO DE TUCANO.

INEXIGIBILIDADE N° 0022021
’ EXTRATO DE CONTRATO N2 018/2021

A Prefeitura Municipal de Tucano, Estado da Bahia, torna publico que firmou contrato
cam a ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PIIBLICA LTDA-ME, inscrita no CNPI N¢
27.432.419/0001-79, com sede na Rua Jose Erradia Ferrera de Jesus, n? 700, Térreo , Nova

América, Euclides da Cunha/BA, OBJETO: Contratagio de empresa para prestar servico de
‘ consultoria e assessoria em Gestde Publica, abrangendo: gestdo de politicas publica, controle
' intern0, compras, almoxarifado, recursos humanos, folha de pagamento e administragio

pessoal para atender o Municipio. VALOR CONTRATADO: RS 132.000,00 (CENTO E TRINTA

02:TSTT €202/€0/20 - VHIIAITO 3A IAVIANY HILTVA :Jod sjuswi ebiq opeusssy ojuawnooq 1

E DOI5S MIL REAIS ), distribuldos em 12 parcelas, com contrato vigente por 12 {doze)
meses. Tucano-Bahia, 07 de janefro de 2021, Ricardo Maia Chaves de Souza Filho -

Prefeito Municipal.

JOEBPTSKTTSO-T/S8-006Y -8 18-/9e98900 :01LBWINIOP Op 0BIPD) Wess d0dep|feA/dde/iq 0B eq woys//sdny e 8sse0y [

Avenida Dr, Antonio Carlos tiagaihdes, 184 - Contro - 4B,790-000 ~ Tucamo - £stodo da Bahia — CHRZ NE 13,810.112/0001-02
’ Tetefone (75} 3272-218) - E-mak: |kitasactucanooutigekrnn

_Cerlificagao Digital: YKDMNFSO-A3PGGER4-FMUMXKNG-XBRIYOTT.
Viersdo eletrérica disponivel em: hitp:Awww.lucano.ba.gov.br
Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP Srasil
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u:J Prefe:tum Municipal | v?ﬂf‘ 071
TS de Tucano

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TUCANO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N.2 002/2021
EXTRATO DE RATIFICAGAO

Espécie: Extrato de Ratificacdo de Inexigibilidade de ticitagdo com fundamento no Artigo 2S,
inc. It da Lei n.2 8,666/93, de 21.06.93. OBIETIVANDO: Contratagio de empresa para prestar
servigo de consultoria e assessoria em Gestia Publica, abrangendo: gestdo de politicas piblica,
ontiole intern(, compras, almoxarifado, recursos humanos, folha de pagamento e
administragio pessoal para atender ¢ Municipic. EMPRESA CONTRATADA: ALPHA GESTAQ E
. CONSULTORIA PUBLICA LTDA-ME, inscrita no CNP) N2 27.432.419/0001-79, com sede na Rua
Jose Ertadio Ferreita de Jesus, n? 700, Térreo, Nava América, Euclides da Cunha/BA, VALOR
CONTRATADO: RS 132.000,00 {cento e trinta e dois mil reais),), distribuidos em 12 parcelas,

02:TS:TT €202/€0/20 - YHIFAITO 34 IAVIANY YL TVA :lod a)jusw erfiq opeussy ojuswnooq ;

com contrato vigente por 12 (doze) meses. Processo Administrativo n®. 021/2021. Autorizada @
Despesa e Ratificada a Inexigibilidade de LicitagSo, em 07/01/2021, Ao de Autorizacdo
assinada por Ricardo Maia Chaves de Souza Filhe - Prefeito Municipal,

JOE9PTSKTTSO-T.S8-0061-8119-/9298907 :01USLINOOP Op 061poD Wess 00gep!fen/dds/iq Ao eq wors//sdny :We esssoy '-'a-'_ R

Avrads Or, £ntdnio Carlos Magathlies, 184 ~ Centro - £8 290000 ~ Turono  Extado i Setva ~ CNPINT 13.810.31200001 &2
Tebefona (75) 3272 2181 ~€ mad: Hilat et rs B2 Jook conlt -

Certificacao Digftal: YKDMNFSO~A3PGGBR4-FMUMXKNOLXBRBYOTi
‘Vlersdo eletréniga disponivel em: httpwww.iucano.ba.gov.br
Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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MUNICIPIO Nova Soure
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5 de Fevereiro de 2021
16 - Ano - N° 2008

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: n°013/2021
Processo ADM. n°: 012/2021
Modalidade: Inexigibilidade n°® 07/2021
Contratante: Municipio de Nova Soure - BA.
CNPJ: 13.904.420/0001-44
Contratado: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIREL! - ME
CNPJ: 27.432.419/0001-79
Objeto: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA LIBERAGAO DE RECURSOS E ELABORAGAC DAS
PRESTACOES DE CONTA, ACOMPANHAMENTO DO GERENCIAMENTO DE SICONV (SISTEMA DE
CONVENIOS DO GOVERNO FEDERAL E SIMEC (SISTEMA DO MINISTERIO DA EDUCACAOQ), PROSPECCAQ
DE NOVOS RECURSOS JUNTO AOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, PROJETQ PARA CAPTAGAQ
JUNTO AOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL.

VALOR GLOBAL R$96.000,00 {noventa e seis mil reais)
d Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alteragdes.

Respaldado no art. 25, inciso Il da Lei n° 8.666/93.

Dotagdo Orcamentaria:

08.09 — Secretaria Municipal de Administracdo
Unidade Orgamentéria

Atividade/ Projeto 2.131 — Gestao das Acdes da Sec. de Adm
Elemento/Despesa 339035 - Servicos de Consultoria
Fonte de Recuso 00

Perlodo de Exscugio: Janeiro a Dezembro de 2021
Prazo de Vigéncia: 31 de Dezembro de 2021,

Nova Soure (BA), 04/01/2021

Luis Cassio de Souza Andrade — Prefeito Municipal

Rua Natuba, s/n, Centro - CEP n® 48.460-000, inscrito no CNPJ sob o n°® 13.904.420/0001-44

CERTIFICAGCAO DIGITAL: NG+MVTYNE4RQN/HBPEYQKW
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente,
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Segunda-feira

08 de Agosto de 2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO
Pag.: 668 Edicdo N° 265

PIARIO OFICIAL DC

MUNICIPI

LICITACAO

-
e e T

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETC

EXTRATO

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DY, LICITACAD
N 0152021,

ORIETO: Prestagio de servicos de conmitioniz para captagdo tle racur-
sas phlicos para educagio otmiés do Mindéria da Bduencio ¢ do
FND® 1Funde Nartvnal de Desenvolvimenty da Edueagiio). 3 fim de

. Atender aw necessidades do municipin. EMPRESA CONTRATARA;
ALPIA GESTAO 1 CONSULTORIA PLBLICA LTDA, P}
224324100001-79. VALOR: RS 1120 0 cada RS 100 caprade.
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA PARA A BDESPESA:
27039 « Serretaria Musicipal de Edwacio 2104 - Manulengin ¢ Fune
ciotamento da Secrctatia de Educacio 3390.39.00.00  Ouiros Servis
¢os Temefos- Possna Surkdica Recurso; $SKLIQUT. FUNDAMENT A-
CAO LEGAL: Ant. 25, (1, efc an. 13, {if do Lol % S.666193.

Tohias BanretniSE, 03 e julho de 2022,

‘ LUCIANDO MARQUES BOS SANTOS
3 Secretaria Municipal de Educacio

Praca Dom José Thomaz, 8/n”, Centro, CEP 49.300-000 — Tobias Barreto - Sergipe
Tel/Fax: (79) 8541.2067 - C.N.P.J. 18.119.800/0001-86

CEP: 49.300-000 TOBIAS BARRETO/SE

Gestor: ADILSON DE JESUS SANTOS - Enderego: Av. 7 de Junho N° 678, Bairro CENTRO

CERTIFICAGCAO DIGITAL: C6A64AD65B0368413E1CEE
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Opg gde ngsézngOZzEZQGEREFEIT MUNICIPAL DE TOBIAS RETO Mun 'Pl('

LICITACAD

ESTADO DE SERG!PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOBIAS BARRETO

ENTRATE - CONTRATO 08622027 - PMTR

PROCESSO-  Inenigibilidede  de Ligitsgda NS 0152022
CONTRAT(E 05672032, OBIETO, Prestagho de sorvigns &
consultona pats captagia de recunos piblicos para odueagin aravés
do Minisiério da Lducxdo ¢ do ENDE (Fende Noacional de
Dexem elvinwenio da EdocagBo), o fim dv ateodes a5 necessidades do
mifeipia, PATA DA CELEBRACAD; () du jutho v 2022,
VIGENCEA: 12 1dw7e) mescs CONTRATAM: ALPHA GIESTAO
£ CONSULTORIA PEBLICA LTDA, ONPI 274324106001-79,
VALOR RS 020 o wvuda RS 100 capiado. DOTACAO
ORCI\\IF\TARIA IS Segreraria Munizipat de Eduengio S104
~ Manutengio ¢ Fungcinmenty da Soovenn de Bduengdo
A30N 30060 . Dutres Servigos Torteims- Pesana furidion Recurs:
15001008, )

Trduas Barrmo - SE. 01 de julho de 2022,

. Adilson de Jesus Sratos

Prefeity Marticipat

Praca Dom José Thamaz, sn®, Centro, CEP 49.800-000 ~ Tobias Barreto — Sergipe
Tel/Fax.: {78) 8541.2067 - C.N.P.J. 18.119.300/0001-86

Gestor: ADILSON DE JESUS SANTOS - Enderego: Av. 7 de Junho N°: 676, Bairro CENTRO
CEP: 49.300-000 TCBIAS BARRETO/SE

CERTIFICACAO DIGITAL: C6A64ADE5B0368413E1CEE
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Diario @ﬁmaﬂ do~

Camara Municipal de Tucano

Segunda—feiva = 24 de Janeiro de 2022 » Ano X « N® 339

Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.

Camara Municipal de
Tucano publica:

¢ Extrato de Ratificagao - Inexigibilidade de Licitagao N.° 001/2022 -
Processo Administrativo n°. 001/2022 - Alpha Gestdo e Consultoria
Publica Eireli

o Extrato de Contrato N° 001/2022 - Inexigibilidade N° 001/2022 - Aipha
Gestao e Consultoria Publica Eireli

e Extrato de Ratificagdao - Inexigibilidade de Licitacao N.° 003/2022 -
Processo Administrativo n°. 004/2021 - D de Souza Ourives

e Extrato de Contrato N° 004/2022 - Inexigibilidade N° 003/2022 - D de
Souza Ourives

o Extrato de Ratificagdo - Inexigibilidade de Licitagido N.° 004/2022 -
Processo Administrativo n®. 005/2022. - DJ Contabilidade e Consultoria
em Gestao Eireli

e Extrato de Contrato N° 005/2022 - Inexigibilidade N° 004/2022 - DJ
Contabilidade e Consultoria em Gestao Eireli

th_,- Aqui se exercita o principio da autonomia. [mprensa Oficial

R3===4 Nessa gestio a transparéncia faz parte do dia-a-dia.

a publicidade legal
Por isso essa prefeitura adotou a Imprensa Oficial. P N

levada a sério

Gestor - Ronaldo Moura Dantas f Secretario - Gabinete / Editor - Ass, de Comunicagao
Tucano-BA

CERTIFICACAO DIGITAL: DO2YUQ26U4+ZATDUMS1ILQ
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Inexigibilidades

Estado da Bahia ,
Camara Municipal de Tucano

2z

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N.2 001/2022
EXTRATO DE RATIFICACAO

Espécie: Extrato de Ratificag3o de Inexigibilidade de Licitagdo com fundamento no Artigo 25,
inc. 1 da Lei n.2 8.666/93, de 21.06.93. OBJETIVANDO: contratacio de empresa para prestar
servico de consultoria e assessoria de servigos técnicos especializados nas dreas de licitagBes
e contratos em atendimento a Camara Municipal de Tucano, Estado da Bahia. EMPRESA
CONTRATADA: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIREU inscrita no CNPJ Ne
27.432,419/0001-79 situada na Rua Jose Eradio Ferreira de Jesus, n? 700, Nova América,
q Euclides da Cunha/BA VALOR CONTRATADO: RS 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos

reais), distribuidos em 12 parcelas, com contrato vigente por 12 (doze) meses. Processo
Administrative n2. 001/2022. Autorizada a Despesa e Ratificada a Inexigibilidade de Licitagdo,
em 04/01/2022, Ato de Autorizacdo assinada por Jorge Costa Seixas-Presidente do Poder

Legislativo.

CERTIFICAGAQ DIGITAL: DO2YUQ26U4+ZATDUMS1ILQ
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Eftado daﬂBahia
Cimara Municipal de Tucano

INEXIGIBILIDADE N2 001/2022
EXTRATO DE CONTRATO N¢ 001/2022
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A Camara Municipal de Tucano, Estado da Bahia, torna publico que firmou contrato
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com a ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob
n227.432.419/0001-79, situada Rua Jose Eradio Ferreira de lesus, n? 700, Nova Ameérica,
Euclides da Cunha/BA OBIETO: Contratagdo de empresa para prestar servico de consultoria e
assessoria de servicos técnicos especializados nas dreas de licitagbes e contratos. VALOR
CONTRATADO: RS 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais), distribuidos em
12 parcelas, com contrato vigénte por 12 (doze) meses. Tucano-Bahia 03 de janeiro de

. 2022. Jorge Costa Seixas — Presidente do Poder Legislativo.

CERTIFICAGCAO DIGITAL: DO2YUQ26U4+ZATDUMS1ILQ
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SQURE
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: n°012/2020
Processo ADM. n°:018/2020
Medalidade:Inexigibilidade n® 002/2020
Contratante: Municipic de Nova Soure - BA.
CNPJ: 13.904.420/0001-44
Contratado: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA EIRELI - ME
CNPJ: 27.432.419/0001-78
Objeto:CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA LIBERACAO DE RECURSOS E ELABORACAO DAS
PRESTACOES DE CONTA, ACOMPANHAMENTO DO GERENCIAMENTO DE SICONV (SISTEMA DE
CONVENIOS DO GOVERNO FEDERAL E SIMEC (SISTEMA DO MINISTERIO DA EDUCAGAC), PROSPECGAO
DE NOVOS RECURSOS JUNTO AOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, PROJETO PARA CAPTACAO
JUNTO AOS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL.
VALOR GLOBAL R543.200,00 (quarenta e trés mil e duzentos reais).
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alteragies.
Respaldado no art. 25, inciso Il da Lei n® 8.666/93.
Datagio Orgamentaria:

03.03 — Secretaria Municipal de Administragio, Finangas Publicas e Planejamento
Unidade Orgamentaria

Atividade/ Projeto 2.070 - Gestao das Acoes da Sec. de Adm. Finangas e Planejamento
Elemento/Despesa 339035 - Servigos de Consultoria
Fonte de Recuso 00

Periodo de Execucao: Janeiro a Dezembro de 2020
Prazo de Vigéncia: 31 de Dezembrode 2020.

Nova Soure (BA),02/01/2020

Luis Cassio deSouza Andrade— Prefeito Municipal

Rua Natuba, s/n, Centro - CEP n? 48 460-000Q, inscrito no CNPJ sob o n® 13,904.420/0001-44

JOSAPTSHTTGO-T2S8-0061-8Yj0-L9e9899d :0IUSWINGOP Op 0BIPOD WSS 00 Cep!feA/dd/ 10" A0S e W0y /ANy ‘We 8550y LR

02:TSTT €202/€0/20 - VHI3AITO 3A 3AVHANY H3ALTVA :lod slew enfiq opeussy ojuBWNO0Q fa¥,




GISLA

PODER LE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

MINUTA CONTRATON® 2023

CONTRATO DE PRESTAGAQ DE SERVICOS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM ACAMARA MUNICIPAL DE
ARACI E A , DECORRENTE A
INEXIGIBILIDADE N° __ /2023.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito piblico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob 0 n®16.435.828/0001-02, com sede & Av. 7 de Setembro, n°
320, Centro, CEP: 48.760.000 — ARACI -BA, neste ato representado por seu Presidente, o Sr.
Valter Andrade de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o n° , RG n° SSP/_,
residente na , N°__, Bairro , ARACI -BA, e do outro lado, ,
pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° , com sede na
, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste
ato representado por ,LRG n° , e CPF n°
, residente , ¥m justo e acordado entre si o
presente contrato de prestacdo de servicos, acordo com as disposicdes regulamentares contidas
na Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo de Inexigibilidade N° 12023, e as clausulas e condi¢des
a seguir descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO
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1.1. Este Contrato decorre da Inexigibilidaden® 12023, ratificada em __/ /2023, e
fundamenta-se nas Leis: Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, (Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos) e Lei n® 10.408, de 10 de janeiro de 2002 (Cddigo Civil).

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a Contratagdo de Servigos técnicos especializados de
Assessoria e Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos
6rgados administrativos de controle externo, visando atender as necessidades da Céamara
Municipal de Vereadores de ARACI! - Ba, conforme solicitacdo da Diretoria Administrativa da
Cémara.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. A Contratante obriga-se a pagar pelos servicos descritos na clausula anterior, a Importancia
de R$ ( }, em parcelas mensais no valor de R$
( ).

3.2. O pagamento sera efetuado apds a emissdo da Nota Fiscal, de acordo com os materiais

efetivamente entregues pela Contratada, a pedido da Contratante e mediante a apresentagio da
Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia D S P PP
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm®camaraaraci.ba.gov.br
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Prova de Regularidade para com o INSS (CND), na forma exigida pela Constituigdo Federal em
seu artigo 195, paragrafo 3°, Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela CEF e Prova de
Regularidade para com as Fazendas Estadual, Municipal e Federal (Secretaria da Receita Federal
e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional) bem como, a Prova de Regularidade junto a Justica
do Trabalho.

3.3. A Contratante tera até 10 (dez) dias Gteis a partir da data de emissao da Nota Fiscal, para a
instrucao e efetivo pagamento.

3.4. No ato do pagamento, a CONTRATANTE efetuara a retencdo na fonte dos tributos e
contribuigdes previstas em lei, desde que os mesmos sejam incidentes sobre o servico executado.

3.5. Nao sera efetuado qualquer pagamento 8 CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liquidacao da obrigacgao financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

3.6. E vedado qualquer reajuste de pregos pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato, exceto por
forga de legisiacao ulterior que o permita, porém, podera haver revisdo de valores, visando manter
o equilibrio econdémico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, Il “d” e § 2°, da Lei n°
8.666/93, desde que demonstrado, por parte do prestador de servicos, alteracéo substancial nos
precos praticados no mercado, por motivo de forga maior, caso fortuito, fato do principe e /ou fato
da administragdo, desde que imprevisiveis ou de dificil previsdo.

§1° - As despesas realizadas pela contratada referente a prestacéo de servigos, tem a seguinte
composigao:

40% de Insumos................. R$

60% de Pessoal.................. R$

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES CONTRATANTES

X i
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4.1. A CONTRATADA SE OBRIGA:

0 Consultoria especializada visando ao controle dos procedimentos administrativos para fins
de parametrizagao dos procedimentos administrativos a luz das Resolugdes e precedentes
exarados pelos Orgaos de Controle Externo, especiaimente Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia e Tribunal de Contas da Unido;

& Assessoramento no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos
orgaos administrativos de controle externo;

O Andlise dos Termos de Ocorréncia lavrados pelo TCM-BA, para a realizagdo de
recomendagbes visando assegurar a regularidade dos procedimentos administrativos
municipais;

0 Consuttoria e Assessoria ao CONTRATANTE, por meio de contatos a serem formulados,
através do chefe do Legislativo ou preposto por ele designado em horario normal de
expediente, salvo emergéncias que justifiquem a demanda a extraordinarna.

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000

................................................. Arad - Bohia s eenraraaee et e st eea et asnannn
Telefone: (75) 3261-1969 E-moil: diretoriac.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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4.2. A ADMINISTRACAO SE OBRIGA:

421 A CONTRATANTE se obriga a proporcionar a CONTRATADA todas as condigbes
necessaras ao pleno cumprimento das obrigagées decorrentes do presente Contrato, consoante
estabelece a Lei n® 8.666/93.

4.2.2. Fiscalizar e acompanhar o andamento da execug¢ao do contrato.

4.2 3. Comunicar 8 CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com o fornecimento do
objeto do Contrato.

4.2 4. Providenciar o pagamento 8 CONTRATADA a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas, nos prazos fixados.

4.2.5. Prestar informagdes e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.
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CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
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5.1. A vigéncia do presente contrato sera de __ ) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes e nos limites e condi¢Bes estabelecidas
pela Lei 8.666/93

CLAUSULA SEXTA - DA FONTE DE RECURSOS

6.1. As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrdo de acordo com a seguinte
Classificacdo Orgamentaria, vigente no exercicio 2023:

Unidade: 01.01 — Camara Municipal de Araci

Atividade: ATIVIDADE: 1.31.001.2.002 - Manutencéo dos Servigos Técnicos e Administrativos da
Cémara Municipal

Elemento: 33903500 — Servigos de Consuitoria

Fonte de Recursos: 15000000

CLAUSULA SETIMA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

De conformidade com o Art. 87 da Lei n® 8.666/93, a Contratante podera garantida a prévia i
defesa, aplicar a Contratada, pela inexecugéo total ou parcial do Contrato, as seguintes sangdes:

I = Adverténcia;

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-muil: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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It — Multa de 1%(um por cento) ao dia sobre o
sem justa causa, deixar de cumprir o prazo estabelecido;

Il — Multa de 5% (cinco por cento) sobre o

valor do Contrato, quando a Contratada,

valor total do Contrato, por violagdo de

qualquer dispositivo Contratual, que sera em dobro em caso de reincidéncia;

IV — Suspenséo temporaria para participar de Licitagao pelo prazo de até 02(dois) anos.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1. A rescisdo das obrigacoes decorrentes do presente

Contrato se processara de acordo com o

que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei n°® 8.666/93, conforme se vé abaixo:

8.1.1. A ocorréncia de qualquer das hipéteses previstas
rescis@o deste Contrato.

no art. 78 da Lei n° 8.666/93 ensejara a

8.1.2. O nao cumprimento dos termos estabelecidos no'item 04 deste Contrato e seus subitens,

ensejara a resciséo contratual.

1

8.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do processo,

assegurado o contraditério € a ampla defesa.

8.3. A resciséo, administrativa ou amigavel, sera precedida de autorizagdo escrita e fundamentada

da autoridade competente.

8.4. A rescisdo determinada por ato unilateral e escrita da Administragdo, nos casos enumerados
nos incisos t a Xl do art. 78 da Lei n® 8.666/93, acarreta as consequéncias previstas nos incisos It
e IV do art. 87 do mesmo diploma legal, sem prejuizo das demais sangdes previstas.

8.5. Constituem motivos para rescisdo do Contrato:
8.5.1. O nédo cumprimento de clausulas contratuais, espe

8.5.2. O atraso injustificado no inicio do servigo proposto.

cificagdes ou prazos.

8.5.3. O desatendimento das determinagbes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execugéo, assim como as de seus supelriores.

8.5.4. A prética reiterada de faltas na sua execugéo, anot
n° 8.666/93.

adas na forma do § 1° do artigo 67 da Lei

8.5.5. A decretac&o de faléncia, o pedido de concordata ou a instauragéo de insolvéncia civil.

Av. 7 de Setembro, n® 320, Cent
Araci - Bahia

..................................................

ro, 48760-000

..................................................

Telefone: (75} 32611969 E-mail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br

H
>
%
a
)
e
7]
=
[9)
g
2
o
o
S
<
g
=
8
<
<
2
&
Q
1
0
O
=3
Q
[=]
Q
o
Q
Q
(]
o
3
2
g
g
[9)]
[ole]
[e2]
&
o
5
A
©
o
@
(o]
o1
~
e
&
-
=
N
a1
=
Q.
)
=

v
o
o
c
3
z
o
>
8.
=
8
o
g
Q
g
3
S
(0]
°
S
<.
>
[y
N
m
P
>
=z
v
Py
>
g
m
v
m
o}
=
<
m
)
>
o
©
o
@
N
o
N
w
-
=
[6)]
=
N
o



o
4 s
A2

w Ve
> e

4

8.5.6. A alteracéo social ou a modificagéo de finalidade ou da estrutura da empresa que, a juizo
da Administragao, prejudique a execucao do contrato.

8.5.7. O protesto de titulo ou emissdo de cheques sem suficiente provisdo que caracterizem a
insolvéncia da contratada.

8.5.8. O interesse publico, devidamente justificado.
8.5.9. A suspens@o da execugdo do contrato, por ordem escrita da Administracdo, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbacéo da

ordem ou guerra.

8.5.10. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugao do contrato.

8.5.11. A subcontratacdo total ou parcial do seu objeto, a associagéo da contratada com outrem, a
cessao ou transferéncia, total ou parcial, salvo nos casos de expressa autorizacdo da Contratante.

CLAUSULA NONA - DOS DOCUMENTOS APLICAVEIS

9.1. Fazem parte integrante e indissoluvel do presente contrato, como se nele efetivamente
transcritos estivessem, os documentos a seguir relacionados do inteiro conhecimento das partes
contratantes pelas mesmas devidamente rubricadas:

8.1.1. Todos os documentos anexados ao processo de inexigibilidade n® 002/2023.

9.1.2. A proposta da contratada.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS
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10.1. Todas as comunicagdes entre as partes, que impliquem em solicitagdo de
fornecimento/prestacdo de servigos, controle de atendimento, reclamacgdo, ou qualquer outra
ocorréncia digna de registro, serao feitas por escrito.

10.2. O presente contrato admite alteragdes, mediante termo aditivo, na forma do estabelecido no
artigo 65 da Lei N°® 8.666/1993. ’

10.3. Passam a integrar o presente Contrato, para todos os efeitos legais, como se aqui
estivessem transcritos, os anexos do processo de Inexigibilidade n® 002/2023 e a proposta da
Contratada.

10.4. Cabera a CONTRATANTE a publicagéo resum-ida deste instrumento no Diario Oficial do
Municipio, nos termos do § unico do artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

Av. 7 de Setembro, n°® 320, Centro, 48760-000
................................................. ~ Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-19869 E-mail: diretoria.adm@®comoraoraci.ba.gov.br
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10.5. A CONTRATADA respondera por toda e qualquer responsabilidade, mesmo que aqui nao
esteja descrita, mas que a legisia¢do ou a aplicacao deste contrato assim o impuser.

10.6. Fica eleito o Foro da comarca de Araci-BA para dirnmir as questbes oriundas deste termo,
nao resolvidas na esfera administrativa, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que o seja.

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado apés lido e achado conforme, as partes,
firnam o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, na presenca
de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

ARACI/BA, __de de2023.
Valter Andrade de Oliveira

Presidente da Camara Municipal
CONTRATANTE
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ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
RG n° RG n°
CPF n° CPF n°

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Arad - Bahia errrrvrhrenr e iesrar e ssranesssnsransnbirs
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoris.adm@camaraoruci.ba.gov.br
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PARECER DA COMISSAO - INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, ESTADO DA BAHIA pretende
contratar, por meic da Diretoria Administrativa e Financeira da
Camara, por processo de inexigibilidade de licitacdo, a pessoa
juridica qualificada para realizar 0s Servigos técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria no acompanhamento de
procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos 6rgdos administrativos
de controle externc, visando atender as necessidades da Céamara
Municipal de Vereadores de ARACI - Ba.

O setor requisitante indica a contratacgdo da empresa ALPHA
GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME, cmpresa que presta servigos
técnico especializados de assessoria e consultoria, contando com
responsavel técnico dotado de notoriedade especializada.

Em face do mandamento constitucicnal previsto no art. 37,
XXI, ap Administragdo Publica sempre que efetivar contratac¢des deve
observar procedimento administrativo proéprio, a licitacdo, que é
um procedimento competitivo em que se elege a proposta mais
vantajosa para a Administracdo, garantida a 1isonomia entre oS8
participantes.

H& casos em que a licitagd3oc pode ser afastada, seja através
da dispensa (art.24) ou da inexigibilidade de licitagao (art. 25),
como € o caso que se pretende manejar na contratacdo em epigrafe.

Nesses termos, tenha-se gue a inexigibilidade de 1licitacgéo
tem seu fundamento na inviabilidade de competicdo, considerando-se
existente gquando ndo houver pluralidade de particulares aptos
asatisfazer o interesse publico ou quando for impossivel a eleigao
de critérios objetivos de julgamento de propostas.

Essa enumeragdo estd diretamente relacionada com a questdo da
inexigibilidade de licitacdo, que é disciplinada pelo art. 25:

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia eeetnsetiusarieteeiisassnisettisastanetrininrnns
Telefone: (75} 3261-1969 E-muail: diretoria.adm@comaraaraci.ba.gov.br
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CAMARA MUNEICIPAI.

“Aart. 25 - E inexigivel a licitacdo quando
houver inviabilidade de competicdo, em
especial:

[...]

II - para a contratacdo de servigos técnicos

enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissiconais ou empresas de

notéria especializacgdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagao;

Art. 13 - Para os fins desta Lei, considera-se

servicos técnicos profissionais especializados
os trabalhos relativos a:f...]

III - assessoria ou consultoria técnicas e
auditorias financeiras ou tributdrias;.

Acrescente-se que a contratacao de Servi¢os  técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria no acompanhamento de
procedimentos de fiscalizag¢do no ambito dos érgédos administrativos
de controle externo, dispensa a realizag¢do de licitacdo, dado que
a matéria exige especializacdo de fato que versa sobre trabalho
intelectual, impossivel de ser aferido em termos de pregco mais
baixo.

Isto posto, depreende-se da anélise dos autos que a empresa
em tela é composta de profissionais habilitados, com experiéncia
profissional comprovada rigorosamente. Além disso como o trabalho
da empresa requer uma elevadissima dose do elemento confianca para
a solugdo de problemas usuais e corriqueiros, de defesa de um
interesse publico claramente afirmado pela lei, ndo hd problema
que isso seja realizado pox profissionais de carreira
comprovadamente capacitados.

A finalidade da contratacao consiste, justamente, na

eficiéncia do servigo prestado para a realizagdo do objeto do
contrato.

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Ara(' - Buhla SR NeeTTTErEEIIe A RI eI asttaTIIYILICTSAGIIOETE
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm®camaraaraci.ba.gov.br
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Diante do exposto, opinamos favoravelmente ao pedido de
contratacdo por inexigibilidade de licitacdo para a Contratacdo de
Servicos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria no
acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos
érgdos administrativos de controle externo, por se encontrar em
consconé&ncia com © art. 25, inciso 1II, combinado com o art. 13,
inciso III, da Lei 8.666/93, a qual temos o dever legal de
submeter a Vossa Exceléncia para apreciacdc e encaminhamento a
Assessoria Juridica da Camara para analise e deliberacgao.

ARACI - Ba, 03 de janeiro de 2023.

VALERTX GOES SANTOS SENA
Presidente da CPL

————
g W@M/f_f,/a .
ELI N T CO DE SQUZA MARCOS FELIPE TELES DA HORA
Titular Titular

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................. sesvarvrcanasqen Araci.aahia A saraa s R s aERIEe PRI sN YNNI Iestratoadaanaan
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Araci - Ba, 03 de janeiro de 2023.

RS

A
ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo, para Vossa Senhoria, a Requisigdo Sr.
Presidente da Camara a inexigibilidade sob o n° 003/2023, com o
objeto de realizar o©0s Servigos técnicos especializados de
Assessoria e Ccnsultoria no acompanhamento de procedimentos de
fiscalizacdo no ambito dos dérgidos administrativos de controle
externo, visandc atender as necessidades da Camara Municipal de
Vereadores de Araci - Ba, a fim de que A ASSESSORIA JURIDICA se
manifeste emitindo Parecer Juridico, quanto a interpretacado legal
para a Contratacdo da Empresa, com fundamento no Art. 25, Caput da
Lei Federal n®° 8.666/93.

Apbds emissdo de Parecer Juridico, solicitamos que nos seja
devolvido o presente processo para 0s procedimentos seguintes.

Informamos também gue segue em anexo a minuta do Contrato de

Prestacado de Servigos, para analise.

Atenciosamente,

VALER ES SANTOS SENA
Presidente da CPL

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm®@camaraaraci.ba.gov.br
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

PARECER JURIDICO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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Camara Municipal de Araci/Bahia

CNPJ - Cadastro Nacional da pessoa Juridica tombado sob o mimero 16.435.828/0001-02, estabelecida na
Rua Sete de Setembro, s/m, centro, fone/fax (75) 3266-1969

PARECER JURIDICO

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ARACI-BA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2023 - INEXIGIBILIDADE N°
003/2023
ADMINISTRATIVO. INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ. CONTRATACAO PESSOA
JURIDICA ESPECIALIZADA PARA

PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA
E CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO DE
PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGCAO DE
CONTROLE EXTERNO, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES ADMNISTRATIVAS DA
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI.

DOS FATOS E FUNDAMENTOS JURIDICOS.

No seu cerne, a consulta reside acerca da analise dos
aspectos técnicos juridicos de processo administrativo de
inexigibilidade de 1licitagdo devidamente autorizado pela
autoridade competente e instruido pela Comissdo Permanente
de Licitacg¢ao da Camara Municipal, considerando a
necessidade legal de analise prévia do procedimento e
contrato administrativo juntado.

Eis o breve relatédrio.

Primeiramente, deve-se trazer a colagdo a regra geral
insculpida no art. 37, XXI, da Carta Federal, que
estabelece a obrigatoriedade de licitar, para assegurar o
principio constitucional da igualdade de todos perante a
lei, fixado no caput do seu artigo quinto.

Razdo pela qual a Lei das Licitagbes traz logo no seu
inicio, apdés fixar no art.l1° o Aambito do seu alcance
(Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), para o

Av. 7 de Setembro, s/n2 - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Camara Municipal de Araci/Bahia

CNPJ - Cadastro Nacional da pessoa Juridica tombado sob o miimero 16.435.828/0001-02, estabelecida na
Rua Sete de Setembro, s/n, centro, fone/fax (75) 3266-1969

em seguida em seu art. 2° delimitar com precisdo a normal
geral:

As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienac¢des, concessdes, permissdes e locacgdes da
Administragdo Puiblica, quando contratadas com terceiros,
serdo necessariamente precedidas de licitacdo, ressalvadas
as hipdteses previstas nesta Lei.

Todavia, existem certas situag¢des em que o gestor publico,
embora podendo realizar o processo de licitacdo, em virtude
da existéncia de determinadas situacgbes, poderd dispensar a
realizagdo do certame, como sdo 0s casos previstos no art.
24 da Lei Federal n°® 8.666/93. Noutros -casos, o)
administrador se encontrard diante de situacgdes, ora
materiais, ora Jjuridicas, que o impossibilitardo de
realizar a licitacdo, como nos casos previstos no art. 25
da mesma Lei, vejamos:

“Art. 25. E inexigivel a licitacdo <quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial:

I - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou g&neros
que sé6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovacdo de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo 6rgdo de registro do
comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou a
obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federacgao ou

Confederacgao Patronal, ou, ainda, pelas entidades
equivalentes;

I1 - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no
artigo 13 desta Lei, de natureza singular, com

profissionais ou empresas de notéria especializagéo,
vedados a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacao;

III - para contratagdo de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresidrio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica.
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s Camara Municipal de Araci/Bahia

CNPJ - Cadastro Nacional da pessoa Juridica tombado sob o niimero 16.435.828/0001-02, estabelecida na
Rua Sete de Setembro, s/n, centro, fone/fax (75) 3266-1969

As excegbes, no tocante a inexigibilidade, sd3o tratadas
especificamente no art. 25 da referida lei, que remete para
a listagem do seu art. 13, onde estdo catalogados os
servicos técnicos descritos.

Considerando a natureza técnica dos servicos de assessoria
e consultoria no acompanhamento de procedimentos de
fiscalizagdo no éambito dos ©6rgdos administrativos de
controle externo, verifica-se que os mesmos estdo abarcados
pela hipdtese acima indicada, sendo considerados servigos
de natureza técnica a serem desempenhados por pessoa fisica
ou Jjuridica devidamente capacidade com notdria atuacdo e
conhecimentos na 4rea especifica, da mesma forma que outros
servicos de igual categoria.

Nesse sentido, a presente contratacdo deve ser analisada,
inicialmente, sob o aspecto da natureza singular dos
servigos, frente a inviabilidade de competigdo entre os
demais profissionais do ramos, em razdo dos critériocs
discricionarios de confianga do gestor na especialidade de
gquem sera contratado. i
Vale dizer, portanto, que, ingressa na esfera da
discricionariedade do Poder Publico e, caso este contrate
servicos de assessoria e consultoria técnica, sem licitagéao
com o particular, por forca da ressalva da lei, tal
contrato ndo poderd ser atacado sob alegagdo de
ilegalidade.

Importante destacar, outrossim, que discricionariedade,
diferentemente de arbitrariedade, tem ligagdc com submissao
4 ordem legal. Significa que o Poder Publico age de acordo
com a conveniéncia e oportunidade da situagdo, mas sem
desrespeitar o ordenamento juridico, obedecendo aos

principios gerais da Administracéo.

A singularidade da natureza da atividade de fiscalizacdo de
controle externo e o entendimento de que a administragao
pode contratar esse tipo de servicos sem licitagdo, em
tltima insténcia, de acordo com o grau de confiancga da
gestdo na especializagdo do contratado, se d&o mediante

C.N.P.) 16.435.828/0001-02
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% Camara Municipal de Araci/Bahia

CNPJ - Cadastro Nacional da pessoa Juridica tombado sob o niimero 16.435.828/0001-02, estabelecida na
Rua Sete de Setembro, s/n, centro, fone/fax (75) 3266-1969

necessidade da atuacgdo técnica especifica para auxiliar os
gestores publicos, por sua natureza especifica, garantindo
peculiar abordagem em sua contratagdo.

No tocante a natureza dos servicos eminentemente técnicos,
verificando quem se objetiva contratar, a partir da andlise
dos requisitos exigidos para que se proceda através da
inexigibilidade de licitacdo, dados os critérios de
discricionariedade administrativa, dada a confianga na
especializada comprovada dos profissionais, no <caso a
escolha recaiu na empresa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA
PUBLICA LTDA ME, em consequéncia na notdéria especializacéo
do seu quadro de profissionais no desempenho de suas
atividades junto a outros 6érgdos da administracgdo publica,
frente (o}:] fundamentes antes expostos, vislumbro )
preenchimento dos requisitos para a contratacdo.

CONCLUSAO

Nesse sentido, com fundamento nos fatos e fundamentos de
direito delineados, e analisando todo o tramite do presente
autos, opinamos gqgue © mesmo atende aos reguisitos
constantes da Lei Federal n® 8.666/93, alteracdes e normas
complementares, posteriores, encontrando apta a
inexigibilidade de licitagdo para prosseguimento.

£ o parecer. S.M.J
Araci-BA, 03 de janeiro de 2023

= - 13
SYLVIA SHgI(LA BEMUSéEiDOS SANTOS SEIXAS

OAB/BA 8367

Av. 7 de Setembrg, s/n¢ - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

TERMO DE RATIFICACAO
E PUBLICACAO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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- PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

e e —_— - -

TERMO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Considerando as informac¢des, parecer, documentos e despachos
contidos no Processc de Inexigibilidade n® 003/2023, RATIFICO a
inexigibilidade reconhecida pela Assessoria Juridica da Camara
Municipal, para contratar com a empresa ALPHA GESTAO E CONSULTORIA
POBLICA LTDA ME, inscrita no CNPJ n°® 27.432.419/0001-79, objetivando
a Contratacgdo de Servigos técnicos especializados de Assessoria e
Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizag¢iao no
ambito dos oOrgidos administrativos de controle externo, visando
atender as necessidades da Camara Municipal de Vereadores de ARACI
- Ba, conforme especificado na proposta da contratada.

Esta retificacdo se fundamenta no Caput do artigo 25, 11 e
§1° da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 13, em seu inciso I1I,
descrita abaixo:

UNIDADE ACAO ELEMENTO FONTES
01.01 2002 33903500 15000000

Nessa opcrtunidade determino a publicagdo deste ato.

ARACI-BA, 03 de janeiro de 2023.

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidente da Cdmara Municipal de ARACI

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Al’ﬂti - Bohiﬂ P T R T T R e A T T YT AT S L]
Telefone: (75) 3261-1969 E-moil: diretoria.adm®camoaroaaraci.bo.gov.br

0Z:TSTT £202/€0/20 - VHI3AITO 3A 3AVHANY 3L VA :lod slusw e1161q opeusssy ojuswndoq fak e

J0E8PTSKTTSO-T.S8-0061-8119-/9298907 :0lUSLINOOP Op 061poD Wess 00dep!en/dds/ig-robeq wors//sdny :we mv§




Y
Aok
Aty
L%,
i
a7
'j'*.rlu

o]
w)
o
o
e
3
2
o
>
8.
=]
8
o
9
Q.
g
3
2
@
o
Q
<
>
—
_‘
m
py)
>
Z
=)
b
>
)
m
=)
m
o
L
<
m
b
>
Q
[\
S
@
N
Q
bV}
w
=
=
3]
=
N
o

PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

CONTRATO, EXTRATO E
PUBLICACAO
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PODER LEGISLATIVO

_CAMARA MUNICIPAL DE ARAC

S - — o ar

CONTRATO N° 007/2023

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS, QUE
ENTRE S| CELEBRAM ACAMARA MUNICIPAL DE
ARACI E A ALPHA GESTAO E CONSULTORIA
PUBLICA, DECORRENTE A INEXIGIBILIDADE N°
003/2023.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito pablico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°_16.435.828/0001-02, com sede & Av. 7 de Setembro, n°
320, Centro, CEP: 48.760.000 — ARACI -BA, neste ato representado por seu Presidente, ¢ Sr.
Valter Andrade de Oliveira, inscritc no CPF/MF sob o n® 707.276.435-68, RG n® 0710553471
SSP/BA, residente na Avenida Aracaju, n® 360, Bairro Centro, Araci - BA, e do outro lado, ALPHA
GESTAO E CONSULTORIA pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n® 27.432.419/0001-79 com
sede na Rua José Eradio Ferreira de Jesus, n°® 700, Nova América, Euclides da Cunha — Bahia,
CEP 48500-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representado
por Anderson Lira dos Reis, CRC/BA n° 0367753/0-9, e CPF n® 034.043.695-64, residente Rua
José Eradio Ferreira de Jesus, n°® 700, Nova Ameérica, Euclides da Cunha — Bahia, CEP 48500-
000 tém justo e acordado entre si 0 presente contrato de prestacdoc de servigos, acordo com as
disposigdes regulamentares contidas na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes
posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo de Inexigibilidade N°
003/2023, e as clausulas e condigbes a seguir descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO

1.1. Este Contrato decorre da Inexigibilidaden® 003/2023, ratificada em 03/01/2023, e fundamenta-
se nas Leis: Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, (Lei de Licitacoes e Contratos
Administrativos) e Lei n® 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Codigo Civil).

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste contrato a Contratagdo de Servigos técnicos especializados de
Assessoria e Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos
orgaos administrativos de controle externo, visando atender as necessidades da Camara
Municipal de Vereadores de ARACI - Ba, conforme solicitagdo da Diretoria Administrativa da
Camara.

CLAUSULA TERCEIRA ~ DO PREGO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. A Contratante obriga-se a pagar pelos servigos descritos na clausula anterior, a Importancia
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), em parcelas mensais no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais).
»
b Av. 7de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000

................................................. Araci - Bahia
Telefone; (75) 3261-1969 E-mail: diretoria. adm@camurcaracc.bc gov.br
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PODER LEGISLATIVO

CRMARA MUNICIPAL DE ARACE

3.2. O pagamento sera efetuado apés a emiss@o da Nota Fiscal, de acordo com os materiais
efetivamente entregues pela Contratada, a pedido da Contratante e mediante a apresentacdo da
Prova de Regularidade para com o INSS {CND), na forma exigida pela Constituigdo Federal em
seu artigo 195, paragrafo 3°, Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela CEF e Prova de
Regularidade para com as Fazendas Estadual, Municipal e Federal (Secretaria da Receita Federal
e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional) bem como, a Prova de Regularidade junto a Justica
do Trabalho.

3.3. A Contratante tera até 10 (dez) dias uteis a partir da data de emissdo da Nota Fiscal, para a
instrugao e efetivo pagamento.

3.4. No ato do pagamento, a CONTRATANTE efetuara a retengdo na fonte dos tributos e
contribuigdes previstas em lei, desde que os mesmos sejam incidentes sobre o servigo executado.

3.5. Ndo sera efetuado qualquer pagamento a8 CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liquidacao da obrigagao financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

3.6. E vedado qualquer reajuste de pregos pelo prazo de 12 (doze) meses do contrato, exceto por
forga de legislacdo ulterior que o permita, porém, podera haver revisédo de valores, visando manter
o equilibrio econdmico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, I °d" e § 2°, da Lein®
8.666/93, desde que demonstrado, por parte do prestador de servigos, alteragcdo substancial nos
precos praticados no mercado, por motivo de forga maior, caso fortuito, fato do principe e /ou fato
da administragao, desde que imprevisiveis ou de dificil previsdo.

§1° - As despesas realizadas pela contratada referente a prestagdo de servigos, tem a seguinte
composicao:

40% de Insumos ............... R$

60% de Pessoal ................. R$

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES CONTRATANTES

4.1. ACONTRATADA SE OBRIGA;

O Consultoria especializada visando ac controle dos procedimentos administrativos para fins
de parametrizacdo dos procedimentos administrativos a luz das Resolugdes e precedentes
exarados pelos Orgaos de Controle Externo, especialmente Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia e Tribunal de Contas da Uniao;

0 Assessoramento no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no ambito dos
orgaos administrativos de controle extemo;

O Analise dos Termos de Ocorréncia lavrados pelo TCM-BA, para a realizagdo de
recomendagdes visando assegurar a regularidade dos procedimentos administrativos

municipais;
L ]
LI Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000

................................................. Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camaraaratci.ba.gov.br

%
=
=
he]
7]
=
%)
-
o
3
o
o)
8
<
o
3
&)
i3
<
2
3
o]
34
(@)
o
<3
Q
<]
o
o
o
Q
o]
e
3
2
IS}
g
o2}
o}
)}
&
N
@,
®
N
©
o
¢
foe)
a1
N
Iy
G
=
=
N
a
=
o
&
=4

o
a
e
3
=
s}
>
8.
=
8
o
9
Q.
3,
g,
@
kel
Q
<
>
—
—
m
Py
>
P
2
@)
m
o)
m
o
[
<
m
Q
[}
S
@
N
(=}
N
W
P
=
Ul
=
N
o




t‘jﬁﬁ focok

P:‘ :: \W
L ARALCT )
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Nt = St e i sty

| —— A

prmar L e e e mral S e e e i

QO Consultoria e Assessoria ao CONTRATANTE, por meio de contatos a serem formulados,
atraves do chefe do Legislativo ou preposto por ele designado em horario normal de
expediente, salve emergéncias que justifiqguem a demanda a extraordinaria.

4.2, AADMINISTRACAO SE OBRIGA;

4.2.1. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar a CONTRATADA todas as condigdes
necessarias ao pleno cumprimento das obrigagdes decorrentes do presente Contrato, consoante
estabelece a Lei n° 8.666/93.

4.2.2. Fiscalizar e acompanhar o andamento da execugao do contrato.

4.2.3. Comunicar a CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com o fornecimento do
objeto do Contrato.

4.2 .4, Providenciar o pagamento a CONTRATADA a vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas, nos prazos fixados.

0Z:TSTT £202/€0/20 - VHIFAITO 3A IAVHANY HILTVA :lod siusw eiifiq opeussy ojuswnooq FarEen

4.2.5. Prestar informagoes e esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.
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CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1. A vigéncia do presente contrato serd de 12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes e nos limites e condi¢des estabelecidas
pela Lei 8.666/93

CLAUSULA SEXTA - DA FONTE DE RECURSOS

6.1. As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrdo de acordo com a seguinte
Classificagdo Orgamentaria, vigente no exercicio 2023:

Unidade: 01.01 — Camara Munticipal de Araci

Atividade: ATIVIDADE: 1.31.001.2.002 - Manutengao dos Servigos Técnicos e Administrativos da
Céamara Municipal

Elemento: 33903500 — Servigos de Consultoria

Fonte de Recursos: 15000000

CLAUSULA SETIMA - DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

De conformidade com o Art. 87 da Lei n° 8.666/93, a Contratante podera garantida a prévia
defesa, aplicar a Contratada, pela inexecugao total ou parcial do Contrato, as seguintes sangdes:

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
T R Arcci- Bahia = rrereeeserressssareseiesininrsisisanteseaans
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@camaraaraci.ba.gov.br
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| — Adverténcia;

il — Muita de 1%(um por cento) ao dia sobre o valor do Contrato, quando a Contratada,
sem justa causa, deixar de cumprir o prazo estabelecido;

Il - Muita de 5% (cinco por cento) sobre o valor total do Contrato, por violacdo de
qualquer dispositivo Contratual, que serd em dobro em caso de reincidéncia;

IV - Suspensao temporaria para participar de Licitagao pelo prazo de até 02(dois) anos.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

8.1. A rescisdo das obriga¢des decorrentes do presente Contrato se processara de acordo com o
que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93, conforme se vé abaixo:

8.1.1. A ocorréncia de qualquer das hipéteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666/33 ensejara a
rescisdo deste Contrato.

8.1.2. O nao cumprimento dos termos estabelecidos no ltem 04 deste Contrato e seus subitens,
ensejara a rescisao contratual.

8.2. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

8.3. A rescisao, administrativa ou amigavel, sera precedida de autorizagdo escrita e fundamentada
da autoridade competente.

8.4. A rescisao determinada por ato unilateral e escrita da Administrag3o, nos casos enumerados
nos incisos | a Xl do art. 78 da Lei n® 8.666/93, acarreta as consequéncias previstas nos incisos |l
e IV do art. 87 do mesmo diploma fegal, sem prejuizo das demais sangdes previstas.

8.5. Constituem motivos para rescisdo do Contrato:

8.5.1. O nao cumprimento de clausulas contratuais, especificages ou prazos.

8.5.2. O atraso injustificado no inicio do servigo proposto.

8.5.3. O desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execugao, assim como as de seus superiores.

8.5.4. A prética reiterada de faltas na sua execug¢ao, anotadas na forma do § 1° do artigo 67 da Lei
n® 8.666/93.

816.6. A decretagao de faléncia, o pedido de concordata ou a instauragdo de insolvéncia civil.
&
s Av 7de5etembro,n 320, Centro, 48760-000
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8.5.6. A alteragéo social ou a modificagdc de finalidade ou da estrutura da empresa que, a juizo
da Administragao, prejudique a execugao do contrato.

8.5.7. O protesto de titulo ou emissdo de cheques sem suficiente provisdo que caracterizem a
insolvéncia da contratada.

8.5.8. O interesse publico, devidamente justificado.
8.5.9. A suspensdo da execugdo do contrato, por crdem escrita da Administracdo, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbagio da

ordem ou guerra.

8.5.10. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugao do contrato.

8.5.11. A subcontratagdo total ou parcial do seu objeto, a associagdo da contratada com outrem, a
cessdo ou transferéncia, total ou parcial, salvo nos casos de expressa autorizagdo da Contratante.

CLAUSULA NONA -~ DOS DOCUMENTOS APLICAVEIS

gff @nn&-t'
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9.1. Fazem parte integrante e indissolivel do presente contraio, como se nele efetivamente
transcritos estivessem, os documentos a seguir relacionados do inteiro conhecimento das partes
contratantes pelas mesmas devidamente rubricadas:

9.1.1. Todos os documentos anexadas ao processo de inexigibilidade n° 002/2023.

9.1.2. A proposta da contratada.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSIGOES GERAIS E FINAIS

10.1. Todas as comunicagdes entre as partes, que impliquem em solicitagdo de
fornecimento/prestagdo de servigos, controle de atendimento, reclamac@o, ou qualquer outra
ocorréncia digna de registro, serao feitas por escrito.

10.2. O presente contrato admite alteragdes, mediante termo aditivo, na forma do estabelecido no
artigo 65 da Lei N° 8.666/1993.

10.3. Passam a integrar o presente Contrato, para todos os efeitos legais, como se aqui
estivessem transcritos, os anexos do processo de Inexigibilidade n°® 002/2023 e a proposta da
Contratada.

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
P AU m e adbaran s rrvndantitatvanassadttadions Am(l Bﬂhlﬂ ..................................................
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: dsretoﬂa.udm@camcruurucl.ba gov.br
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10.4. Cabera a CONTRATANTE a publicagdo resumida deste instrumento no Didrio Oficial do
Municipio, nos termos do § Unico do artigo 61 da Lei n® 8.666/93.

10.5. A CONTRATADA respondera por toda e qualquer responsabilidade, mesmo que aqui nao
esteja descrita, mas que a legislagado ou a aplicagao deste contrato assim o impuser.

10.6. Fica eleito o Foro da comarca de Araci-BA para dirimir as questdes oriundas deste termo,
ndo resolvidas na esfera administrativa, com expressa renlincia de qualquer outro, por mais
privilegiado gue o seja.

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado apos lido e achado conforme, as partes,
firmam o presente Contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um so efeito, na presenca
de 2 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

ARACI/BA, 03{de jarteiro de 2023.

Valter Andrade de Oliveira
Presidente da Camara Municipal
CONTRATANTE

- -

ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME

.....................................

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
RG AL R O & RGn® /12 4Jn429-FF
CPF n° ODQ 32215 %R CPEne 9541-9544#5 -26

Av. 7 de Setembro, n® 320, Centro, 48760-000
................................................. Aratl Bﬂhlﬂ B T TR Ry kLT T VPR PR
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EXTRATO DE CONTRATO N2 007/2023

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI
CNPJ: 16.435.828/0001-02

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 003/2023
CONTRATO: 007/2023
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratagdo de Servigos técnicos especializados de
Assessoria e Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagéo no ambito dos
6rgdos administrativos de controle externo, visando atender as necessidades da Camara Municipal
de Vereadores de ARACI - Ba
DATA DA CELEBRACAQ: 03 de janeiro de 2023
VIGENCIA: 12 (doze) meses
CONTRATADO: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME

— CNPJ n2 27.432.419/0001-79
VALOR: RS 60.000,00 {Sessenta mil reais)
DOTACAO ORCAMENTARIA: UNIDADE: 01.01 ACAQ: 2002

ELEMENTO: 33903500 FONTE: 15000000

ARACI-BA, 03 de janeiro de 2023.
z

VALTER ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de ARACI

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
................................................. ~ Araci - Bahia HettrenurerareatTestrreraessanesanssronaranana
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.udm@camaraaraci.ba.gov.br
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PROCESSO DE LICITACAO
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023

PARECER TECNICO DO
CONTROLE INTERNO

ARACI-BA
JANEIRO - 2023
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Parecer do Controle Interno

003/2023-INEX

PROCESSO: 003/2023-INEX

MODALIDADE: Inexigibilidade

INTERESSADO: Camara Municipal de Vereadores de Araci — BA
FORNECEDOR: ALPHA GESTAO E CONSULTORIA PUBLICA LTDA ME
1. DO OBIJETO:

Contratagdo de Servico Técnicos Especializados de Assessoria e Consultoria no
acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdio no ambito dos orgdos
administrativos de Controle Externo, visando atender as necessidades da Camara
Municipal de Vereadores de Araci - BA.

2. DA ANALISE DO PROCESSO:

No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituicdo
Federal, na Lei Municipal n? 403/2006, como também, subsidiariamente nos termos da
Resolugdo TCM n2 1,120/05 e demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema
de Controle Interno, referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos
atos de gestdo e, visando orientar o Administrador Publico, expedimos, a seguir,
nossas consideragdes.

3. DO RELATORIO:

Em atengdo a solicitagdo da Comissao Permanente de Licitagdo, quanto a andlise
técnica e legal do processo em tela, considerando as justificativas apresentadas pela
Diretoria Administrativa e Financeira da Camara , quando fundamenta através do
Termo de Referéncia que a contratagdo direta se dard através de empresa
especializada, visando atender as necessidades de Servigos Técnicos Especializados de
Assessoria e Consultoria no acompanhamento de procedimentos de fiscalizagdo no
ambito dos érgdos administrativos de Controle Externo, tendo como propdsito a
atuagdo de profissionais dotados de conhecimentos especificos que os credencie ao
pleno exercicio dos servi¢os especializados .
Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000

................................................. Araci - Bahia
Telefone: {75) 3261-1969 E-muil: diretorio.adm@cemaraaraci.bo.gov.br
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4. DA FUNDAMENTAGAQ:

De acordo com o quanto disposto no artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal, a regra no
servico publico é a contratacdo de obras, servicos, compras e alienagdes mediante
processo de licitagdo publica, que:

“assegure igualdade de condigbes o todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagbes
de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econémica
indispensdveis a garantic do cumprimento das
obrigagdes.”

As excegbes, por sua vez, segundo o referido artigo, deverdo estar expressamente
previstas em Lei.

Nesse contexto, insta registrar que a Lei n? 8.666/1993, em seu artigo 25, Il, autoriza a
contratagdo direta de servigos técnicos enumerados no seu artigo 13, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notdria especializac3o.

Sendo assim, o Legislador infraconstitucional, ao editar a Lei de Licitacdes e Contratos
(Lei n2 8.666/1993), enumerou, nos artigos 17, 1 e ll, 24 e 25, as hipoteses de dispensa
e de inexigibilidade de licitagdo, respectivamente.

No que se refere as hipdteses de contratagdo direta, a Professora Maria Sylvia Zanella
Di Pietro, na Obra intitulada “Direito Administrativo”, Editora Atlas, S3c Paulo, 2014,
pagina 345, esclarece que:

“(...) na dispensa, hé possibilidade de competicdo que
justifique a licitagdo; de modo que a lei faculta a dispensa,
que ficaria inserida na competéncia discriciondria da
AdministracGo. Nos casos de inexigibilidade, ndo hd

Av. 7 de Setembro, n°® 320, Centro, 48760-000
................................................. Araci - Bahia reteruieatnieeantenitentetesttersaasrrsasranss
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm@®camaraaraci.ba.gov.br
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poss:brhdade de competl;ao, porque s6 existe um objeto
ou umg pessoad que atenda a4s necessidades do
Administragdo; a licitagdo €, portanto, invidvel”
(destaques no original).

Porém, ndo obstante tal permissdo, cabe ao Poder Piblico, mesmo nesses casos, 3
realizacdo de procedimento prévio, com atendimento as formalidades necessarias
para que fiqgue demonstrado, de forma inequivoca, a inviabilidade de competicao, a
natureza singular do objeto e a notdria especializagdo do contratado. Confira-se:

“Art.25. E inexigivel a licitacGo quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial:

()

It - para a contratagdo de servigos técnicos
enumerados no art. 13 desta Llei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializagGo, vedada o inexigibilidade para
servicos de publicidade e divulgagdo;

()"

Veja-se que o artigo 13 da Lei de Licitagdes e Contratos estabelece como servicos
técnicos profissionais especializados, por exemplo, os trabalhos relativos a “assessorias
ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias” (inciso {il). Contudo, o
mero enquadramento da atividade no referido artigo, por si s6, ndo é suficiente para
que a Administracdo Publica contrate diretamente o particular sob a égide do artigo
25, i, da multicitada Lei n2 8.666/1993.

Repise-se que, para que se caracterize a situacdo de inexigibilidade descrita no
supracitado inciso I do artigo 25, é necessdria a configuracdo, no caso concreto, do
requisito de admissibilidade expressamente previsto no caput do artigo 25, qual seja, a
inviabilidade de competicdo, que, em tais situagbes, somente se perfaz, através da
presenga cumulativa de dois pressupostos: a singularidade do servico e a notdria
especializagdo do contratado.

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
........ Araci - Bahia
Telefone: (75) 3261-1969 E-mail: diretoria.adm®camaraaraci.ba.gov.br
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Em outras palavras, a inexigibilidade de certame licitatorio para a escolha, pela
Administracdo Publica, do prestador dos servigos técnicos profissionais especializados
pretendidos somente se legitima acaso o servico a ser contratado se revista de
NATUREZA SINGULAR, assim entendido como aquele cujo carater incomum, nac
rotineiro, particular, especial, excepcional, torne o objeto a ser contratado tdo tnico e
individual, distinto dos demais da sua espécie, que faca com que a sua satisfatéria

execuca

o somente possa ser adjudicada a prestador dotado de conhecimentos

diferenciados dos demais disponiveis no mercado.

5. DA DOCUMENTACAO:

Verifica-se nos autos documentos necessarios para a efetivagdo da presente
modalidade licitatéria:

5.1.
5.2.

5.3.
5.4,
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.
5.9.

5.10.
5.11.
5.12.
5.13.
5.14.

..............

Capa do processo (fl. 01);
Requisi¢cdo da despesa solicitada pela Ordenadora da Despesa {Diretoria

Administrativa e Financeira da Camara), {fl. 02);
Termo Referéncia (fls.03-06);
Autorizacdo Abertura de Licitacdo { fl. 07)

Portaria de Designagdo da Comissdo (fls. 08-10););
Proposta para Prestagdo de Servigos (fis. 11-15);
Documento de Habilitagdo (fls. 16-78);

Minuta do Contrato (fis. 79-84);

Parecer da Comissdo Permanente de Licitacdo (fls. 85-87)
Parecer Juridico (fls 88-93);

Termo de Ratificacdo e Publicacdo (fls. 94-95);
Contrato ( f15.96-102)}

Extrato (f.103);

Parecer do Controle Interno (fls 104-109);

Av. 7 de Setembro, n° 320, Centro, 48760-000
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RERET )

. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

T T T I T T I T T

CONCLUSAO

Diante de tudo que foi visto e analisado na forma subseguente, manifestamos pelo
REGULARIDADE do presente processo de INEXIGIBILIDADE N2 003/2023, observando-
se 0s prazos e disposigdes legais atinentes a modalidade e ao objeto.

Retorne-se 0$ autos para a Comissdao Permanente de Llicitagdo, dando-se ciéncia a
Diretoria Administrativa e Financeira a fim de tomarem conhecimento da presente
manifestacdo.

Por fim, cumpri salientar que o presente parecer tomou por base, exclusivamente, 0s
elementos que constam até a atual data, nos autos do processo administrativo.

E o parecer, salvo melhor entendimento.

Araci —-BA , 03 de janeiro de 2023.

José Arthur eiro Dos Reis

Controlador Geral

Jgse Arthur Cordeiro Rels
Diretor de Controle Interno
Camara Municipal de Araci
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